
 

 

 
 
 

Monitoring médií 
1. 11. – 30. 11. 2012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 2 

Název:  Transformace sociálních služeb na Zlínsku 

Zdroj:  ČRo - Brno 

Datum:  01.11.2012 

Pořadí:  5 

Moderátor:  Zdeněk TRUHLÁŘ 

Hosté:  Taťána NERSESJAN 

Zkratka zdroje:  RRRA 

Rozsah:  00:00:57 

Čas vysílání:  17:05:01 

Klíčová slova: sociálních (3), transformace, služeb  

Transformace sociálních služeb na Zlínsku 

 

Zdeněk TRUHLÁŘ, moderátor:  

Ministerstvo práce a sociálních věcí zahájilo také na Zlínsku informační kampaň na podporu 

transformace sociálních služeb. Prostřednictvím výstav a propagačních tiskovin vysvětluje plány na 

rušení zastaralých domovů pro seniory a postižené. Zlínský kraj už takto mění péči o mentálně a 

tělesně postižené v domově pro 100 mužů v Zašové. Tam podle radní Taťány Nersesjan plyne 132 

milionů korun.  

 

Taťána NERSESJAN, radní ve Zlíně:  

Plánujeme v šesti etapách rozpustit tento domov a kapacity a posunout klienty do menších 

komunitních domovů, to budou osoby, které byly vyhodnoceny, že potřebujou opravdu 

čtyřiadvacetihodinovou péči a podporu, ale větší část kapacity by šla do chráněného bydlení. Týká se 

to 81 lidí, z toho 36 jsou do domovů směřováni a 45 do chráněného bydlení.  

 

Zdeněk TRUHLÁŘ, moderátor:  

Součástí kampaně je výstava fotografií Jindřicha Štreita z vybraných sociálních zařízení, kterou 

zájemci najdou v centru Zlína.  

 

Název:  Kvalitnější život pro zdravotně postižené a handicapované 
ve Zlínském kraji 

Zdroj:  ČT 1 

Datum:  01.11.2012 

Pořadí:  5 

Moderátor:  Michal FILA 

Hosté:  Gabriela SLUŠTÍKOVÁ, Taťána NERSESJAN, Patricie 
KOLÍSKOVÁ, Lukáš BEDNAŘÍK, Josef KVASNIČKA 

Zkratka zdroje:  TVT1 

Rozsah:  00:01:55 

Čas vysílání:  18:05:38 

Klíčová slova: chráněné (2), bydlení (2), chráněných, chráněná  

Kvalitnější život pro zdravotně postižené a handicapované ve Zlínském kraji 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 3 

 

Michal FILA, moderátor:  

Kvalitnější život pro zdravotně postižené a handicapované ve Zlínském kraji, dva staré velkokapacitní 

ústavy sociální péče se do tří let vylidní. Nahradí je menší ústavy a chráněné byty za víc než 130 

milionů. Končí tak éra ústavů až se 14 klienty na pokoji.  

 

Gabriela SLUŠTÍKOVÁ, redaktorka:  

Velehradský ústav sociální péče. Ještě před rokem tady žilo přes 100 chovanců. Žádné soukromí, 

žádný individuální přístup.  

 

Taťána NERSESJAN, radní, Zlínský kraj /ČSSD/:  

Jsou to opět prostory, řekněme, v památkově chráněných, církevních budovách a podobně, takže je 

tam velice složité jakkoliv něco budovat.  

 

Gabriela SLUŠTÍKOVÁ, redaktorka:  

Řešení je na spadnutí. Zlínský kraj vybuduje menší ústavy, pro ty soběstačnější chráněná bydlení. 

Třeba v tomto domě nedaleko ústavu ve Velehradě žije od února 8 bývalých chovanek.  

 

Patricie KOLÍSKOVÁ, asistentka, Chráněné bydlení Velehrad:  

Máme na ně více času, více se věnujeme, co je trápí, co je těší a je to tady takové pohodovější 

všeobecně.  

 

Gabriela SLUŠTÍKOVÁ, redaktorka:  

Velehradský ústav ale není jediný, ještě hůř jsou na tom klienti v zařízení v Zašové.  

 

Lukáš BEDNAŘÍK, vedoucí, Domov pro osoby se zdravotním postižením:  

Máme až desetilůžkové pokoje. Těch 100 uživatelů je nuceno sdílet 3 koupelny v rámci celého 

zařízení.  

 

Gabriela SLUŠTÍKOVÁ, redaktorka:  

I to je důvod, proč přeplněným velkým ústavům zvoní hrana. Zlínský kraj chce pro postižené 

důstojnější život.  

 

Josef KVASNIČKA, redaktor:  

Důkaz životnosti celého projektu. Byt v tomto paneláku ve Valašském Meziříčí. V něm žijí Radek a 

Laďa, jednačtyřicet let žili v ústavu v Zašové, teď startují třetí měsíc samostatnosti.  

 

osoba:  

Tak to se bude mít návštěva.  

 

osoba:  

Ne, oni totiž budou překvapeni.  

 

Gabriela SLUŠTÍKOVÁ, redaktorka:  

Na radikální změnu se klienti připravují měsíce, učí se prát, vařit i hospodařit s penězi a i po 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 4 

osamostatnění nad nimi ochranou ruku stále drží sociální pracovníci. Zlínský kraj plánuje, že 

velehradský ústav stejně jako ten v Zašové se vylidní do poloviny roku 2015.  

 

Název:  SPOLEČNOST: Pěstouni vs. dětské ústavy 

Zdroj:  neviditelnypes.cz 

Datum:  01.11.2012 

Odkaz:  http://neviditelnypes.lidovky.cz/ spolecnost-pestouni-vs-
detske-ustavy-dxt-/ 
p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag 

 
Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: péče (11), ústavy (7), péči (3), sociálně (2), sociální (2), ústavech, péčí, 

ústavům, ústavů  

SPOLEČNOST: Pěstouni vs. dětské ústavy 

 

 

 

http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-

/p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag 

 

Název:  Z okrajů měst do společnosti. Sociální projekt podporuje ve 
Zlíně výstava Štreita 

Zdroj:  Zlínský deník 

Datum:  02.11.2012 

Str.:  3 

Číslo:  257 

Rubrika:  Zlínsko 

Autor:  (red) 

Odkaz:  http://www.zlinsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VZWZ 

Klíčová slova: transformace (8), sociálních (5), služeb (4), služby (4), Sociální (4), sociálně, 

Transformaci  

Z okrajů měst do společnosti. Sociální projekt podporuje ve Zlíně výstava Štreita 

 

Zlínský kraj – Umožnit potřebným život v běžné společnosti a neodsouvat je na okraj má za cíl projekt 

transformace sociálních služeb. Uskutečňuje ho Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) ČR ve 

třinácti krajích vyjma hlavního města Prahy.  

Projektu se účastní 32 ústavních zařízení v ČR, mezi kterými jsou i Domov pro osoby se zdravotním 

postižením Zašová na Valašsku a Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad– Salašská na 

Slovácku.  

http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp&c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp&c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://neviditelnypes.lidovky.cz/spolecnost-pestouni-vs-detske-ustavy-dxt-/p_spolecnost.asp?c=A121030_231224_p_spolecnost_wag
http://www.zlinsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 5 

"Dosud jsou pobytová zařízení pro sociálně slabé často umístěna mimo obce, kam hromadná doprava 

zajíždí jen sporadicky. Navíc v nich často bydlí lidé, kteří ani nepotřebují až takovou podporu. 

Transformace sociálních služeb jemáz této izolace dostat a umožnit jim začlenění do společnosti," 

přiblížila Ivana Příhonská z MPSV.  

Zdravotně postižení lidé či například důchodci v celé ČR nyní v rámci tohoto projektu přecházejí z 

velkokapacitních zařízení do samostatných domků či chráněného bydlení. Nepřicházejí tím ale o 

služby, které potřebují. "Může za nimi například docházet asistent. Rozhodně je tímto nechceme 

takříkajíc hodit do vody, ale chceme jim umožnit se osamostatnit," podotkla Příhonská. Transformaci 

sociálních služeb doprovází podpůrná mediální kampaň, která je spojena s putovní výstavou fotografií 

renomovaného fotografa a pedagoga Jindřicha Štreita. Jeho snímky si od včerejška lidé mohou 

prohlédnout v prodejní pasáži obchodního a zábavního centra Zlaté jablko.  

 

Sociální téma fotí Štreit od 70. let  

 

"Sociální problematiku fotím od 70. let, kdy byly podmínky v zařízeních děsivé. Budovy byly staré, v 

lesích, mimo obydlené oblasti. Po revoluci přišla podstatná změna, zařízení začala dostávat trochu 

lidský charakter. V té době jsem vyjel do západní Evropy a porovnal sociální služby tam a u nás. Bylo 

to nesrovnatelné. Transformace vyrovnává rozdíly," zhodnotil projekt Štreit.  

Řadu fotografií pořídil ve Zlínském kraji, konkrétně ve Zlíně, Vsetíně či Rožnově pod Radhoštěm. S 

fotoaparátem navštívil právě i Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad – Salašská, který 

je do projektu transformace zahrnutý.  

"Výstava má přiblížit lidem cíle transformace. Ne všude má totiž tento projekt dobrou odezvu. Řada 

lidí z toho má obavy," podotkl Štreit.  

Fotografova slova potvrdila i radní Zlínského kraje odpovědná za sociální služby Taťána Nersesjan. 

"Rozdílné přístupy zaznamenáváme i v rámci Zlínského kraje. Na Uherskohradišťsku je veřejnost s 

projektem více ztotožněna, ale na severu kraje je to složitější," konstatovala.  

Putovní výstava na podporu transformace sociálních služeb v České republice s fotografiemi Jindřicha 

Štreita bude ve Zlatém jablku k vidění do konce listopadu.  

 

---  

 

Kterých zařízení v kraji se projekt transformace dotýká?  

 

1) Domov pro osoby se zdravotním postižením Zašová  

Postaví se a vybaví čtyři objekty v Zašové – tři skupinové domácnosti rodinného charakteru, každý 

pro šest lidí, a jedno zázemí pro denní programy pro 18 lidí s mentálním postižením (17 s vysokou 

mírou podpory). Do budov se přesunou klienti Domova pro osoby se zdravotním postižením Zašová, z 

nichž jeden je trvale upoutaný na lůžko a šestnáct na invalidní vozík.  

2) Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad – Salašská  

Postaví se a vybaví dva samostatné objekty charakteru rodinné bydlení ve Starém Městě. V každém 

budou dvě skupinové domácnosti pro 12 osob s mentálním postižením. Do domácností se přesunou 

uživatelé s nízkou a střední mírou podpory z Domova pro osoby se zdravotním postižením Velehrad – 

Salašská. Toto zařízení bylo do procesu transformace zařazeno, protože kvůli technickým podmínkám 

ve stávajícím objektu už není možné zajistit postiženým kvalitní služby.  

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 6 

Foto: Z TISKOVÉ KONFERENCE. V budoucnu plánuje hejtmanství transformovat také Domov pro 

osoby se zdravotním postižením Valašské Meziříčí, bylo řečeno na kraji.  

Foto: Deník/Šárka Vavříková  

 

Název:  Sociální projekt podporuje výstava 

Zdroj:  Valašský deník 

Datum:  02.11.2012 

Str.:  2 

Číslo:  257 

Rubrika:  Valašsko 

Autor:  (red) 

Odkaz:  http://www.vlp.cz/ cz/ vydavane-tituly/ regionalni-
deniky/ denik-stredni-morava/ valassky-denik.html 

 
Zkratka zdroje:  VZWN 

Klíčová slova: transformace (8), sociálních (5), služeb (4), služby (4), Sociální (3), sociálně, 

Transformaci  

Sociální projekt podporuje výstava 

 

Fotografie renomovaného autora Jindřicha Štreita budou ve Zlatém jablku k vidění až do konce 

listopadu  

 

Zlínský kraj – Umožnit potřebným život v běžné společnosti a neodsouvat je na okraj má za cíl projekt 

transformace sociálních služeb. Uskutečňuje ho Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) ČR ve 

třinácti krajích vyjma hlavního města Prahy.  

Projektu se účastní 32 ústavních zařízení v ČR, mezi kterými jsou i Domov pro osoby se zdravotním 

postižením Zašová na Valašsku a Domov pro osoby se zdravotním postižením VelehradSalašská na 

Slovácku.  

"Dosud jsou pobytová zařízení pro sociálně slabé často umístěna mimo obce, kam hromadná doprava 

zajíždí jen sporadicky. Navíc v nich často bydlí lidé, kteří ani nepotřebují až takovou podporu. 

Transformace sociálních služeb jemáz této izolace dostat a umožnit jim začlenění do společnosti," 

přiblížila Ivana Příhonská z MPSV.  

Zdravotně postižení lidé či například důchodci v celé ČR nyní v rámci tohoto projektu přecházejí z 

velkokapacitních zařízení do samostatných domků či chráněného bydlení. Nepřicházejí tím ale o 

služby, které potřebují. "Může za nimi například docházet asistent. Rozhodně je tímto nechceme 

takříkajíc hodit do vody, ale chceme jim umožnit se osamostatnit," podotkla Příhonská. Transformaci 

sociálních služeb doprovází podpůrná mediální kampaň, která je spojena s putovní výstavou fotografií 

renomovaného fotografa a pedagoga Jindřicha Štreita.  

Jeho snímky si od včerejška lidé mohou prohlédnout v prodejní pasáži obchodního a zábavního centra 

Zlaté jablko. "Sociální problematiku fotím od 70. let, kdy byly podmínky v zařízeních děsivé. Budovy 

byly staré, v lesích, mimo obydlené oblasti. Po revoluci přišla podstatná změna, zařízení začala 

dostávat trochu lidský charakter. V té době jsem vyjel do západní Evropy a porovnal sociální služby 

tam a u nás. Bylo to nesrovnatelné. Transformace vyrovnává rozdíly," zhodnotil projekt Štreit.  

http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-stredni-morava/valassky-denik.html
http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-stredni-morava/valassky-denik.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-stredni-morava/valassky-denik.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-stredni-morava/valassky-denik.html


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 7 

Řadu fotografií pořídil ve Zlínském kraji, konkrétně ve Zlíně, Vsetíně či Rožnově pod Radhoštěm. S 

fotoaparátem navštívil právě i Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad – Salašská, který 

je do projektu transformace zahrnutý.  

"Výstava má přiblížit lidem cíle transformace. Ne všude má totiž tento projekt dobrou odezvu. Řada 

lidí z toho má obavy," podotkl Štreit.  

Fotografova slova potvrdila i radní Zlínského kraje odpovědná za sociální služby Taťána Nersesjan. 

"Rozdílné přístupy zaznamenáváme i v rámci Zlínského kraje. Na Uherskohradišťsku je veřejnost s 

projektem více ztotožněna, ale na severu kraje je to složitější," konstatovala.  

Putovní výstava na podporu transformace sociálních služeb v České republice s fotografiemi Jindřicha 

Štreita bude ve Zlatém jablku k vidění do konce listopadu.  

 

---  

 

Kterých zařízení v kraji se projekt transformace dotýká?  

 

1) Domov pro osoby se zdravotním postižením Zašová Postaví se a vybaví čtyři objekty v Zašové – tři 

skupinové domácnosti rodinného charakteru, každý pro šest lidí, a jedno zázemí pro denní programy 

pro 18 lidí s mentálním postižením. Do budov se přesunou klienti Domova pro osoby se zdravotním 

postižením Zašová, z nichž jeden je trvale upoutaný na lůžko a šestnáct na invalidní vozík. 2) Domov 

pro osoby se zdravotním postižením Velehrad Salašská  

Postaví se a vybaví dva samostatné objekty charakteru rodinné bydlení ve Starém Městě. V každém 

budou dvě skupinové domácnosti pro 12 osob s mentálním postižením. Přesunou se tam uživatelé s 

nízkou a střední mírou podpory z Domova pro osoby se zdravotním postižením VelehradSalašská. 

Zařízení bylo do procesu transformace zařazeno, protože kvůli technickým podmínkám ve stávajícím 

objektu není možné zajistit kvalitní služby.  

 

Foto: Z TISKOVÉ KONFERENCE. V budoucnu plánuje hejtmanství transformovat také Domov pro 

osoby se zdravotním postižením Valašské Meziříčí, bylo řečeno na kraji.  

Foto: Deník/Šárka Vavříková  

 

Název:  Novela zákona o ochraně dítěte 

Zdroj:  ČT 1 

Datum:  03.11.2012 

Pořadí:  3 

Moderátor:  Helena DOHNALOVÁ 

Hosté:  Pavla DAŇKOVÁ, Lenka NEUWIRTOVÁ, Kateřina 

SUROVÍKOVÁ, Zdeněk MOLDRZYK, Daniel RYCHLÍK, 
Viktorie PLÍVOVÁ, Radek KOCYAN, Romana KOCYANOVÁ, 
Bruno HEIDER 

Zkratka zdroje:  TVT1 

Rozsah:  00:04:19 

Čas vysílání:  12:08:43 

Klíčová slova: péči (7), ústavech (3), péče (3), sociálních (2), sociálně (2)  



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 8 

Novela zákona o ochraně dítěte 

 

Helena DOHNALOVÁ, moderátorka:  

Nedostatek pěstounských rodin, přebytek dětí v domovech a kojeneckých ústavech. Zájem o osvojení 

a pěstounství je v Moravskoslezském kraji nejvyšší v republice, přesto ale nestačí. Pomoci má novela 

zákona o ochraně dítěte. Pěstounskou péči má profesionalizovat. Názory odborníků na ústavní 

výchovu se ale liší. Jedni to vítají a tvrdí - nevadí nám, když se z pěstounské péče stane zaměstnání. 

Druzí s tím nesouhlasí, výchova dětí podle nich není žádný byznys.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Manželé Neuwirtovi mají biologickou dceru Kamilu. Před téměř 2 lety k ní přibyl i dnes už tříletý 

Marek.  

 

Lenka NEUWIRTOVÁ, :  

Nikdy jsme nelitovali, že bychom ho chtěli vrátit, to nás nenapadlo, vnímáme Marečka jako dáreček 

pro nás.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

V Moravskoslezském kraji skončí v pěstounské péči ročně přibližně 100 dětí. Minimálně stejný počet 

ale stále zůstává v dětských domovech nebo kojeneckých ústavech. Na své rodiny čekají marně.  

 

Kateřina SUROVÍKOVÁ, ředitelka, Dětský domov Čeladná:  

Momentálně máme v návrhu 7 dětí, z čehož jsou dvě sourozenecké skupiny a jedno dítě, které je 

jakoby samostatně.  

 

Zdeněk MOLDRZYK, ředitel Centra psychologické pomoci:  

Pěstouny, náhradní rodiče a adoptivní rodiče jsou zapotřebí, je potřebujeme, a když jich bude víc, tak 

to bude pro děti jenom dobře.  

 

Daniel RYCHLÍK, odbor sociálních služeb, KÚ MS kraje:  

Jsme krajem, ve kterém je velké množství lidí, kteří jsou ochotni pečovat o děti, které se nenarodily 

přímo jim samotným. Jen tak pro zajímavost - je to za posledních 10 let více než 1 000 dětí.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Pomoci dalším dětem v ústavní péči má novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Pěstounskou 

péči chce profesionalizovat. To se některým nelíbí.  

 

Kateřina SUROVÍKOVÁ, ředitelka, Dětský domov Čeladná:  

Novela vnímá pěstounskou péči ne jako poslání, ale jako zaměstnání, v jejichž důsledku budou děti v 

pěstounských rodinách na dobu určitou.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Zástupci kraje a Ministerstva práce a soc. Věcí s tím nesouhlasí. Novela podle nich pomůže tomu, aby 

v ústavech zůstávalo stále méně dětí.  

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 9 

Daniel RYCHLÍK, odbor sociálních služeb, KÚ MS kraje:  

Pěstounům jednak vytváří lepší zázemí ve smyslu jejich materiálního zajištění, jednak by jim 

garantovala lepší a výraznější podporu.  

 

Viktorie PLÍVOVÁ, tisková mluvčí, Ministerstvo práce a soc. věcí:  

Ministerstvo se snaží upřednostňovat náhradní rodinnou péči na úkor té ústavní.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Největším problémem je do náhradní péče umístit děti starší 10 let, jiného etnika nebo 

handicapované. Nejmenší zájem o pěstounskou péči je v rámci kraje na Opavsku, Bruntálsku a 

Krnovsku. Jiná situace je v Třinci. Sdružení Filadelfie místním pěstounům pomáhá třeba poskytnutím 

nového bydlení.  

 

Radek KOCYAN, :  

Už jsme doma, pojďte.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Už to jsou 4 roky, kdy malá Ema dostala novou rodinu. A rodina Kocyanových teď pro své děti dostala 

nový domov.  

 

Romana KOCYANOVÁ, :  

Kromě Emy máme ještě dva své kluky a v panelovém bytě 2+1 to už bylo obtížné.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Velký dům rozhodně potřebují, už brzy si z dětských domovů chtějí vzít další děti.  

 

Radek KOCYAN, :  

Tady budou dětské pokojíčky, kde budou mít děti svůj pokojík, je to ideální tak pro dvě děti, takže se 

těšíme, že ještě dvě až tři dítka přibudou.  

 

Bruno HEIDER, Filadelfie – Přístav Oldřichovice:  

Naše sdružení chce podporovat právě vznikající rodiny, které si chtějí vzít do pěstounské péče větší 

počet dětí, a my jim pomáháme tím, že stavíme tyto domečky pro ně.  

 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Za posledních 7 let už tady na okraji Třince vyrostlo pro pěstounské rodiny 5 nových domů.  

 

Bruno HEIDER, Filadelfie – Přístav Oldřichovice:  

V našem regionu je větší množství věřících lidí. Právě oni to cítí jako křesťanskou povinnost, že by si 

mohli vzít děti, které vyrůstají bez rodičů v dětských domovech.  

 

Romana KOCYANOVÁ, :  

Náročné to někdy je, ale věřím tomu, že se to dá zvládnout, protože kdyby ne, tak bychom o to 

neusilovali.  

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 10 

Pavla DAŇKOVÁ, redaktorka:  

Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí počítá s tím, že děti do 3 let by místo do dětských 

domovů šly přednostně do pěstounských rodin. Schválena měla být tento týden. Poslanci nakonec 

jednání ve sněmovně přerušili a rozhodnutí o novele posunuli na další dny.  

 

Název:  Jak se žije v ústavu? Přiblíží to snímky Jindřicha Štreita 

Zdroj:  Olomoucký deník 

Datum:  03.11.2012 

Str.:  7 

Číslo:  258 

Rubrika:  Kultura Zlínského kraje 

Autor:  (red) 

Odkaz:  http://www.olomoucky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VZWO 

Vyšlo také v:  Kroměřížský deník; Prostějovský deník; Slovácký deník; 
Přerovský a Hranický deník; Valašský deník; Zlínský deník 

Klíčová slova: sociálních (2), sociální, transformaci, služeb  

Jak se žije v ústavu? Přiblíží to snímky Jindřicha Štreita 

 

Zlín - Příběhy lidí, kteří opustili velkokapacitní pobytové sociální zařízení a začali žít více samostatně, 

přibližuje výstava Život místo ústavu.  

Výstavu, jejíž hlavní částí jsou snímky renomovaného fotografa Jindřicha Štreita, mohou zájemci vidět 

v prodejní pasáži obchodního a zábavního centra Zlaté jablko ve Zlíně.  

"Fotil jsem na řadě míst ve Zlínském kraji, například ve Vsetíně, Zlíně i na Velehradě," podotkl Štreit.  

Putovní výstava jeho fotografií doplněná příběhy potřebných podporuje projekt Ministerstva práce a 

sociálních věcí ČR na transformaci sociálních služeb. Ta má za cíl právě omezení velkokapacitních 

ústavů a umisťování potřebných do menších zařízení, nejčastěji rodinného typu.  

Výstava potrvá do konce listopadu.  

 

Foto: ŽIVOT MÍSTO ÚSTAVU. Výstava známého českého fotografa Jindřicha Štreita bude ve Zlatém 

jablku do konce měsíce.  

Snímky: Deník/J. Karásek  

 

Foto: DÍVKA U ZRCADLA.  

Snímek z roku 2000 z Mariánských Lázní. PORTRÉT CHLAPCE. Tato fotografie pochází ze Zlína z roku 

1998.  

 

Foto: DVA MUŽI.  

Fotografie Jindřicha Štreita pořízená roku 1998 v Bílsku.  

 

Foto: DVĚ DĚVČATA S PLYŠOVÝM PSEM. Foceno ve Šternberku roku 1998.  

 

 

http://www.olomoucky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 11 

Vyšlo také v: Kroměřížský deník; Prostějovský deník; Slovácký deník; Přerovský a Hranický deník; 

Valašský deník; Zlínský deník 

 

Název:  Postižení ve Zlínském kraji přejdou z domovů do menších 
zařízení 

Zdroj:  denik.cz 

Datum:  04.11.2012 

Číslo:  309 

Rubrika:  Zlínský kraj 

Odkaz:  http://www.denik.cz/ zlinsky-kraj/ postizeni-ve-
zlinskem-kraji-prejdou-z-domovu-do-mensich-

zarizeni-20121101-j3j6.html  

Zkratka zdroje:  YZ68 

Klíčová slova: sociálních (3), transformace (2), služeb (2), služby  

Postižení ve Zlínském kraji přejdou z domovů do menších zařízení 

 

Zlín – Lidé s postižením žijící v sociálních zařízeních ve Zlínském kraji budou mít možnost přestěhovat 

se do menších objektů, kde budou samostatnější. V rámci transformace sociálních služeb se klienti 

dvou zařízení přestěhují do nově vybudovaných objektů rodinného typu.  

 

"  

 

Změny se chystají v domovech pro lidi se zdravotním postižením v Zašové na Vsetínsku a Velehradě 

na Uherskohradišťsku, řekla ve čtvrtek novinářům krajská radní Taťána Nersesjan (ČSSD).  

 

Domov v Zašové sídlící v historických prostorách je již nevyhovující, klienti žijí i v desetilůžkových 

pokojích. Jeho postupné rozpuštění je naplánováno do několika etap. Do poloviny roku 2015 by měl 

vyrůst v Zašové trojdomek, každou část bude obývat šest lidí, a bude tam zázemí pro denní programy 

pro mentálně postižené. Další objekty by měly postupně vzniknout, kraj jedná s radnicemi ve Vsetíně, 

Valašském Meziříčí a Rožnově pod Radhoštěm.  

 

V domově bylo původně 113 klientů, nyní je jich stovka, část využije různé služby mimo území kraje, 

nový druh bydlení se postupně najde pro 81 klientů, z toho 45 by mělo žít v objektech rodinného 

charakteru. Náklady na vybudování chráněného bydlení jsou asi 132 milionů korun, z toho většinu 

pokryje evropská dotace, deset procent zaplatí kraj.  

 

V případě Velehradu-Salašské je situace podle Nersesjan jednodušší, v okolí funguje více služeb a 

zařízení, kam mohou klienti přejít. Domov měl 95 klientů, nyní je jich jen 50, někteří se již dříve 

přestěhovali do chráněného bydlení. V nově vybudovaném chráněném bydlení bude místo pro 34 lidí. 

Náklady se odhadují na 45 milionů korun, z toho 34 milionů půjde z rozpočtu kraje, zbytek pokryje 

evropská dotace.  

 

Transformace sociálních zařízení běží v kraji podle Nersesjan několik let. Přechodně to podle ní vyvolá 

větší náklady, kdy budou vedle sebe fungovat dosavadní i nová zařízení, vyžádá si to více personálu, 

http://www.denik.cz/zlinsky-kraj/postizeni-ve-zlinskem-kraji-prejdou-z-domovu-do-mensich-zarizeni-20121101-j3j6.html
http://www.denik.cz/zlinsky-kraj/postizeni-ve-zlinskem-kraji-prejdou-z-domovu-do-mensich-zarizeni-20121101-j3j6.html
http://www.denik.cz/zlinsky-kraj/postizeni-ve-zlinskem-kraji-prejdou-z-domovu-do-mensich-zarizeni-20121101-j3j6.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.denik.cz/zlinsky-kraj/postizeni-ve-zlinskem-kraji-prejdou-z-domovu-do-mensich-zarizeni-20121101-j3j6.html


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 12 

po přechodném období však bude míra podpory klesat.  

 

"Prioritní by navíc měla být kvalita života a zachování práv klientů domovů," uvedla radní. Zájem o 

umístění lidí s postižením do domovů podle ní klesá, změnil se postoj veřejnosti. Kraj se podle 

Nersesjan také snaží měnit podmínky ve všech zařízeních, nejen v domovech pro postižené. "Snažíme 

se humanizovat například i domovy pro seniory," dodala radní."  

 

URL| http://www.denik.cz/zlinsky-kraj/postizeni-ve-zlinskem-kraji-prejdou-z-domovu-do-mensich-

zarizeni-20121101-j3j6.html  

 

Název:  Domov Daliborka čeká na první nájemníky 

Zdroj:  Prostějovský deník 

Datum:  05.11.2012 

Str.:  3 

Číslo:  259 

Rubrika:  Prostějovsko 

Autor:  PAVEL MOŠ 

Odkaz:  http://prostejovsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VZQD 

Klíčová slova: bydlení (4), chráněné (2), chráněného (2), chráněným, bydlením  

Domov Daliborka čeká na první nájemníky 

 

Dům pro lidi s kombinovaným postižením může nabídnout 30 lůžek  

 

Prostějov – Čerstvě rekonstruovaný dům s chráněným bydlením Daliborka už čeká na své obyvatele. 

"První klientka by se měla nastěhovat v úterý," prozradil ředitel prostějovské Charity František Hynek.  

Přestože zájem o chráněné bydlení je velký, klienti budou přicházet zřejmě postupně. "Je to pro ně 

rozhodnutí na celý život a jeho závažnost musíme respektovat. Nejstarší žádosti tu máme z roku 

2006. Se všemi klienty jednáme, někteří si to ještě rozmýšlejí, někteří už třeba zemřeli, jiní zase 

chtějí strávit poslední Vánoce tam, kde byli doma desítky let," vysvětlil František Hynek.  

Kromě chráněného bydlení nabídne domov i další služby. "Chráněné bydlení je určeno pro lidi s 

kombinovaným postižením, jak tělesným, tak mentálním. Kromě toho tu máme ještě také pět lůžek v 

takzvaném odlehčovacím centru," podotkl ředitel Charity. Princip služby odlehčovacího centra spočívá 

v tom,že rodina, která se stará o těžce postiženého člověka jej může na několik dní svěřit do péče 

pracovníků Charity a užít si třeba dovolenou, nebo také doma vymalovat a podobně. Na tuto službu je 

také nemálo požadavků.  

Přestože mají v Charitě na stole žádostí plnou složku neodmítají další. "Zdaleka ne všechna jednání s 

klienty jsou uzavřena, takže pokud by někdo měl pocit, že takovouto službu potřebuje, ať se na nás s 

důvěrou obrátí," poznamenal Hynek. Pokud by žádostí bylo příliš mnoho, je podle něj samozřejmě 

možné vytvořit pořadník.  

Domov může zatím nabídnout místo zhruba třiceti obyvatelům, o které se má starat asi šestnáct lidí z 

Charity. Projekt se podařilo dokončit po několika letech, kdy měl potíže s financováním. Opakovaně jej 

například odmítalo podpořit vedení města Prostějova, nakonec se ale podařilo získat peníze z 

http://prostejovsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 13 

Regionálního operačního programu, který rozděluje dotace Evropské Unie. "Rada se rozhodla projekt 

podpořit, proto, že jej považuje za přínos pro celý region," prohlásila při udělení pětatřicetimilionové 

dotace v roce 2010 mluvčí ROP Renata Škrobálková.  

Podporu pro dokončení rekonstrukce se podařilo získat také v rámci Adventních koncertů vysílaných v 

televizi. Díky těmto penězům se podařilo první část projektu chráněného bydlení Marta dokončit. A to 

navzdory názoru některých prostějovských radních, že mentálně postižené děti mají možnost žít v 

ústavu ve Víceměřicích.  

 

Název:  Nevidomí do ústavu: Už jen kratší pobyt do dvou let 

Zdroj:  Právo 

Datum:  05.11.2012 

Str.:  15 

Číslo:  259 

Rubrika:  Jižní Morava - Vysočina 

Autor:  Jan Trojan 

Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  

Zkratka zdroje:  DCPR 

Klíčová slova: sociální (2), sociálních, služby, transformaci, Transformace  

Nevidomí do ústavu: Už jen kratší pobyt do dvou let 

 

Přísnější kritéria pro přijetí nových klientů. Taková je nová situace v Ústavu sociální péče pro zrakově 

postižené v Brně-Chrlicích. Znamená to, že nově přijímaným zrakově postiženým, především těm ve 

věku pod 50 let, už nebudou nabízet časově neomezený pobyt, nýbrž jen v délce jednoho až dvou 

roků. Po určité rehabilitaci a rekvalifikaci se vrátí domů. Právu to sdělil ředitel ústavu Miloš Paleček. 

Zdůraznil, že novinka se netýká stávajících klientů.  

Noví klienti musí kromě závažné zrakové vady splňovat ještě další kritérium – pobírat příspěvek na 

péči. Podle ředitele v současné době není o trvalý pobyt v jejich ústavu zájem. Předpokládá, že 

postupem času si zrakově postižení uvědomí, že by mohli bydlet poblíž ústavu a docházet či dojíždět 

na rehabilitační pobyty. Protože chráněné bydlení již podle nových směrnic nesmí být v rámci ústavu.  

"Chráněné bydlení musíme vytvořit alespoň jeden kilometr od ústavu, aby zrakově postižení žili 

víceméně samostatně," říká Paleček. Nyní zvyšují kapacitu až o deset lůžek pro budoucí klienty. 

Chrlický ústav je svého druhu a úrovní specializace jediným v zemi, další čtyři ústavy zřizované 

resortem práce a sociálních věcí neposkytují služby v takovém rozsahu.  

Ředitel Paleček zároveň vyvrátil spekulace z letošního ledna, kdy média informovala o zrušení ústavu 

v Chrlicích.  

Tehdejší ředitelka Danuše Křiváková interpretovala plánovanou transformaci jako snahu o likvidaci. 

"Transformace znamená úplné rozbití ústavu s tím, že pobytová péče bude zrušena a klienti se vrátí 

do přirozeného prostředí," sdělila i Právu. Mluvčí ministerstva Viktorie Plívová tehdy označila vyjádření 

Křivákové za poplašnou zprávu. Brzy poté byla Křiváková odvolána.  

V Ústavu sociální péče pro zrakově postižené v Brně-Chrlicích pečují rovněž o klienty s kombinovaným 

postižením. S těžkým poškozením zraku a s mentálním i tělesným postižením. K uspokojení potřeb 

nutně potřebují pomoc třetí osoby.  

http://pravo.novinky.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 14 

 

Foto: V ústavu pro zrakově postižené v Brně-Chrlicích žije více než stovka klientů.  

Foto PRÁVO – Jan Trojan  

 

Mutace - Právo - jižní Morava - Vysočina  

 

Název:  ČÍSLO DNE 

Zdroj:  Chrudimský deník 

Datum:  07.11.2012 

Str.:  2 

Číslo:  261 

Rubrika:  Padubický kraj 

Autor:  (lv) 

Odkaz:  http://chrudimsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VHVC 

Vyšlo také v:  Orlický deník; Pardubický deník; Svitavský deník 

Klíčová slova: sociálních, služeb, Transformaci, transformace  

ČÍSLO DNE 

 

12  

 

Domovu sociálních služeb Slatiňany svítá na lepší časy. Pardubický kraj zde totiž plánuje postavit 

novou budovu, ve které by našlo útočiště dalších dvanáct nových klientů. Transformaci domu však 

blokuje poškozená vozovka, která vede k objektu. Její stav totiž nevyhovuje potřebám rekonstrukce, a 

jelikož se jedná o jedinou přístupovou cestu ke stavbě, projekt transformace stojí. V pondělí tedy 

doporučila Rada města Chrudim obecnímu zastupitelstvu, aby schválilo smlouvu o poskytnutí dotace z 

Pardubického kraje na opravu této klíčové vozovky. Rada města také doporučila, aby zastupitelstvo 

přijetí peněz schválilo.  

 

Název:  Postižení dostanou opravdový domov 

Zdroj:  Pelhřimovský deník 

Datum:  08.11.2012 

Str.:  12 

Číslo:  262 

Rubrika:  U nás doma 

Odkaz:  http://www.pelhrimovsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VVNP 

Klíčová slova: služeb (4), sociálních (3), sociální (2), Transformace, službu  

Postižení dostanou opravdový domov 

 

Horní Cerekev – Ve středu 31.října v kulturním domě v Horní Cerekvi proběhla beseda s místními 

http://chrudimsky.denik.cz/
http://www.pelhrimovsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 15 

občany na téma Transformace sociálních služeb v Domově Jeřabina.  

Ve spolupráci se zastupiteli města se zde daří realizovat záměr našeho domova a Kraje Vysočina 

výstavby objektů k bydlení pro 12 lidí s těžším postižením, kteří potřebují zvýšenou pomoc a podporu 

při zvládání všech úkolů, které na nás všechny život klade a dílen pro denní aktivity pro 18 lidí s 

mentálním postižením.  

V rámci dílen zde vznikne keramická, tkalcovská a výtvarná dílna. V současné době s podporou 

zastupitelstva města hledáme ještě vhodný pozemek, kde by mohlo vzniknout chráněné bydlení pro 

dalších šest klientů našeho domova.  

 

Výhody i pro město  

 

Naším cílem je vytvořit lidem, kteří doposud museli žít v ústavní péči, skutečný domov. Domov, kde 

budou lidé, kteří v něm žijí, moci mít svoji vlastní adresu, svůj pokoj, svoje soukromí, kterého se jim v 

současné době nedostává mnoho. Ruší je spolubydlící, kterých je na jedné domácnosti i více než 

dvacet, každou hodinu, minutu svého dne se musí někomu nebo něčemu přizpůsobovat.  

Budou mít svůj dům, o který se budou starat, budou mít plnohodnotné místo pro svůj život, budou 

moct prožít běžný den, jako každý z nás. Ústav totiž nemůže být nikdy domovem a naši klienti ho tak 

ani nevnímají. Výstavba domů přinese výhody i městu Horní Cerekev. V prvé řadě jim přinese novou 

sociální službu, která v současné době ve městě není. Všichni víme, že existence školy je pro město, 

nebo obec velmi důležitá.  

Málokdo z nás si však uvědomuje, že stejně důležitá pro rozvoj měst a obcí je i existence sociálních 

služeb. A lidé, kteří budou v nových domech bydlet, budou plnohodnotnými občany města. Také 

potřebují kadeřníka, elektroinstalatéra, malíře, nebo třeba nakupovat. Podpoří tím rozvoj služeb ve 

městě.  

V domech, ve kterých budou bydlet, budou potřebovat celodenní pomoc a podporu, vzniknou tak nová 

stabilní pracovní místa. A v neposlední řadě do města přijdou noví občané, noví sousedé.  

Během besedy vznikla velmi příjemná a konstruktivní atmosféra. Občané Horní Cerekve měli řadu 

dotazů, které jsme se jim pokusili objasnit a celý záměr výstavby sociálních služeb ve městě přivítali. 

Ze zkušeností našich kolegů a někdy i našich vlastních víme, že tomu není vždy tak. Lidé se 

sousedství s mentálně postiženými lidmi obávají. Často je důvodem jen neznalost. Lidé s mentálním 

postižením žili příliš dlouho za zavřenými branami ústavů a společnost o nich ví jen velmi málo. V 

Horní Cerekvi, jako i vřadě dalších měst a obcí, mají občané chuť překročit bránu mýtů a přijmout 

naše klienty mezi sebe. Aaž se podaří dokončit celý záměr a tito lidé se stanou jejich spoluobčany a 

budou již nějakou chvíli vedle sebe žít, třeba se jich někdo zeptá: " Jací jsou?"Aoni odpoví: "Jsou 

trochu jiní. Aty?"  

 

O autorovi: Šárka Říhová, sociální pracovnice Domova Jeřabina  

 

Název:  Karlovo otevřené srdce pomáhá jiným 

Zdroj:  Kroměřížský deník 

Datum:  09.11.2012 

Str.:  23 

Číslo:  263 

Rubrika:  Sport 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 16 

Odkaz:  http://kromerizsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VZKQ 

Vyšlo také v:  Slovácký deník; Valašský deník; Zlínský deník 

Klíčová slova: sociální, Sociálních, služeb, transformaci  

Karlovo otevřené srdce pomáhá jiným 

 

V desetidílném seriálu Deník připomíná hokejovou cestu zlínského odchovance od rybníka až do 

hokejového nebe  

 

Je to už více než rok, co tragicky zahynul odchovanec zlínského hokeje Karel Rachůnek. Rozdával nám 

radost nejen na ledě, ale i mimo něj.  

Tým, který měl v srdci stejně jako rodný Zlín, Lokomotiv Jaroslavl,mu dnes při benefičním utkání proti 

beranům vzdá poctu, kterou si určitě zaslouží. V našem seriálu vám chceme připomenout hokejovou 

cestu od rybníka ve zlínských Loukách až do hokejového nebe.  

 

10. DÍL  

 

Poslední díl našeho seriálu jsme věnovali oblasti, které se Karel hodlal věnovat po skončení kariéry. 

Pomocí druhým se chtěl alespoň trochu podělit o štěstí, které potkalo v životě jej. "Kája měl od 

malička otevřené srdce. Spolu s Ivanem vždycky tíhli ke slabším klukům a nelíbilo se jim, když jim 

někteří ubližovali. Nelíbilo se jim také, když se na někom konala nějaká nespravedlnost," shrnuje 

vzpomínky na svého syna, který měl sociální cítění, jeho otec Karel Rachůnek a přidává jednu 

konkrétní vzpomínku. "Když byl v dorosteneckém věku, koupil jsem Kájovi plexisklo, které stálo tuším 

patnáct stovek, což byly na tehdejší dobu nemalé peníze. Jednou jsem jej nemohl najít, tak jsem se 

na něj Káji zeptal. Řekl, že jej dal spoluhráči, kamarádovi, o kterém si myslel, že mají doma málo 

peněz."  

Slovo gentleman se k němu hodí nejen v souvislosti s ledovou plochou, ale i s in line hokejem. "Karel 

měl neskutečnou fyzičku a velkou sílu, kterou dokázal použít. Nikdy ji ale nepoužíval zbytečně. Jen 

když věděl, že je to nutné, anebo, že se na někom koná bezpráví," přidává svoji vzpomínku Ivan 

Tomaštík, který Karla přivedl k inline hokeji a který se stal postupně i jeho kamarádem.  

To, že myslel na lidi kolem sebe, potvrzuje i fakt, že byl spoluzakladatelem tradice Slováckých 

beneficí, při nichž se vybraly téměř čtyři miliony korun, které pomohly nejen na Velehradě, ale i v 

nemocnicích a školách. Právě na Velehrad jej Slovácká benefice přivedla. V Domově zdravotně 

postižených se při loňské benefici setkal s mentálně postiženými osobami. Na obě strany udě lalo 

setkání velký dojem. "Seděl jsem s Karlem po dražbě, na které vydražil můj reprezentační dres, a 

bavili jsme se také o Velehradu, říkal mi, že by těm lidem chtěl pomoci. Proto, když jsem letos na jaře 

dával dres Lionella Messiho do dražby, moc jsem se nerozmýšlel a věnoval jsem její výtěžek právě 

domovu na Velehradě," vzpomíná fotbalový reprezentant Michal Kadlec.  

S Karlem se na téma pomoci Velehradu bavil i ředitel Sociálních služeb Uherské Hradiště Bronislav 

Vajdík. "Bavili jsme se po loňské dražbě, jejíž část výtěžku šla právě na Velehrad. Vysvětloval jsem 

mu, s jakými problémy se naši klienti na Velehradě potýkají a že si zaslouží žít v důstojnějších 

podmínkách. Tehdy jsme zamýšleli založit občanské sdružení, které by napomohlo transformaci 

handicapovaných lidí do běžné společnosti. Karla to zaujalo a řekl, ať navrhneme, jak konkrétně by 

mohl pomoci. Dnes už občanské sdružení AUXIMA pracuje a Karlův životní příběh je pro nás motivem 

pomáhat slabším, kteří si s určitými věcmi sami pomoci nedokážou."  

http://kromerizsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 17 

Kousek svého srdce zanechal Karel Rachůnek i mezi samotnými klienty Domova zdravotně 

postižených na Velehradě. "Když tady Karel Rachůnek před rokem a něco byl, tak se nám podepsal na 

dřevěné obložení. Naši klienti se u jeho podpisu zastavovali. Když se v září stala ona tragédie, tak po 

nás chtěli, abychom tam zapálili svíčku a dali mu k podepsanému místu aspoň kytičku. Stalo místo 

pietní, kde potom dlouhé chvíle stáli a plakali. Přitom jsou to lidé, jejichž emoce jsou upřímné. Oni se 

nedokážou přetvařovat nebo něco hrát. Rachůnkovu fotografii tam mají dodnes a hodně často se u ní 

zastavují," popisuje vzpomínky na setkání s klienty Domova zdravotně postižených na Velehradě jeho 

ředitelka Irena Hučíková a přidává: "Do dvou let nás čeká stěhování z velehradských prostor. Obložení 

s podpisem pana Rachůnka si však vezmeme určitě s sebou. Pro naše klienty je jakýmsi patronem." V 

tom, co Karel Rachůnek nestihl za svého života, chtějí pokračovat jeho rodiče i manželka. "Jsme na 

Káju hrdí, že vedle hokeje a rodiny myslel i na druhé. O Velehradu jsme se dozvěděli až v posledním 

roce, ale Kája pomáhal třeba i zlínským sledge hokejistům. Proto jsme se s městem Zlín dohodli, že 

celý výtěžek ze vstupného půjde nejen na Velehrad, ale i na jiná místa, kde si lidé nemohou pomoci 

sami," prozrazuje otec Karel Rachůnek a k odkazu jeho syna se přidává i Karlova manželka Kateřina: 

"Pomohla jsem při letošní Slovácké benefici a byla jsem šťastná, když jsem viděla, jak jej kluci, ale i 

fanoušci měli rádi," ohlíží se za červnovým splněným snem, kdy se na jeho počest utkali s hokejisty 

fotbalisté Slavoje Houslice.  

 

Foto: SLOVÁCKÁ BENEFICE. Karel Rachůnek loni vlétě na staroměstském Širůchu odehrál fotbalové 

utkání mezi mužstvy složenými z hokejistů NHL a KHL. Na snímku stojí s Petrem Švancarou.  

Foto: Michal Sladký  

 

Název:  Speciální manuál radí úřadům, jak pečovat o lidi zbavené 
svéprávnosti 

Zdroj:  rozhlas.cz – domácí 

Datum:  09.11.2012 

Odkaz:  http://www.rozhlas.cz/ _zprava/ specialni-manual-
radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-

svepravnosti--1134554  

Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: Národní (2), centrum (2), podpory (2), transformace (2), sociálních (2), 

služeb (2)  

Speciální manuál radí úřadům, jak pečovat o lidi zbavené svéprávnosti 

 

 

 

http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-

svepravnosti--1134554 

 

Název:  Domov Pístina: Padesátka je jenom začátek 

Zdroj:  Jindřichohradecký deník 

Datum:  10.11.2012 

Str.:  2 

http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-svepravnosti--1134554
http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-svepravnosti--1134554
http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-svepravnosti--1134554
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-svepravnosti--1134554
http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-svepravnosti--1134554
http://www.rozhlas.cz/_zprava/specialni-manual-radi-uradum-jak-pecovat-o-lidi-zbavene-svepravnosti--1134554


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 18 

Číslo:  264 

Rubrika:  Jindřichohradecko 

Autor:  (red) 

Odkaz:  http://jindrichohradecky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VBJH 

Klíčová slova: služeb (6), sociálních (5), služby (3), transformace (3), sociální (2), 

transformaci  

Domov Pístina: Padesátka je jenom začátek 

 

Z historie  

 

Pístina – V letošním roce slaví Domov Pístina padesát let poskytování sociální služby. To, že se do 

další padesátky chystají s velkými plány, naznačuje téma oslav, kterým je projekt transformace 

sociálních služeb. Domov Pístina je jediným jihočeským poskytovatelem sociálních služeb, který touto 

velkou změnou projde.  

"Všechno začalo v roce 1962 v zámku ve Stráži nad Nežárkou, kde byl tehdy vybudován ústav pro lidi 

s postižením a pečovaly o ně řádové sestry. Po restitucích se zařízení ze zámku přestěhovalo do 

nedaleké vesnice Pístina, kde jsme dosud. Vsoučasné době žije v domově 60 klientek ve věku 30 až 

66 let, které podporuje 48 zaměstnanců," říká na úvod vedoucí Domova Pístina Aleš Adamec.  

Ústav ve své historii obdržel různá uznání za nejlépe vyhodnocené zařízení v péči o mládež s 

mentálním postižením. Nutno ale podotknout, že tehdy se kvalita sociálních služeb posuzovala podle 

jiných měřítek než dnes. Pravdou je, že v minulosti se často musel život lidí se zdravotním postižením 

přizpůsobovat možnostem objektu a přáním jiných lidí. Dnes se již naštěstí postupuje obráceně a 

myslí se nejprve na potřeby těchto lidí. I přesto ale domov naráží na limity, které neumožňují 

stoprocentně respektovat individuální přání a potřeby jeho obyvatel.  

"Představte si typický obrázek: šedesát žen od 30 do 66 let v jednom domě, v malé obci bez 

jakýchkoliv návazných služeb v místě, s různou mírou nutné asistence, kterou kvůli svému postižení 

potřebují," naznačuje Adamec. Tyto ženy tvoří celou jednu třetinu stálých obyvatel této obce, přestože 

ve skutečnosti obývají jen jedno číslo popisné. Nebydlí zde s žádnými muži. Některé se střídají o jednu 

koupelnu a toaletu s dalšími 20 ženami.  

Další z nich denně dojíždí do více než 40 kilometrů vzdálené Žirovnice, kde mají stálé zaměstnání. 

Cestování autem se jim kvůli chybějícím spojům hromadné dopravy velmi prodraží. Jiné ženy práci 

nemají, protože v místě prostě není nebo jim není možné při práci poskytnout potřebnou asistenci. 

Pokud chtějí jet nakupovat, za zábavou nebo prostě jen mezi jiné lidi, pak jsou odkázány na asistenci 

zaměstnanců, volné auto a řidiče. Mohou jít i pěšky, ale všechno je tu daleko – třeba do většího města 

je to 15 kilometrů. Potřeby jedince se logicky kvůli zjednodušení přizpůsobují požadavkům kolektivu.  

"Právě transformace sociálních služeb je pro nás a zejména pro klientky naší služby možnou cestou, 

jak z popsaných limitů vykročit. Vybudování domácností, kde počet obyvatel umožňuje dostatek 

soukromí, zapojení do běžné společnosti, možnost rozhodovat daleko více o svém životě, to vše jsou 

věci, které transformace přinese lidem s postižením," pokračuje Aleš Adamec.  

"Jsme si vědomi, že před celou společností stojí velký úkol přijmout lidi s postižením mezi sebe. A také 

proto jsme se rozhodli oslavy padesátiletého výročí věnovat právě transformaci a jejímu představení," 

doplnil Aleš Adamec. Veřejnost se tak v několika městech může setkat s putovní výstavou a dalšími 

doprovodnými akcemi. Jednou z nich je i virtuální fotografická výstava. Ta vychází obsahem z 

http://jindrichohradecky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 19 

probíhající putovní výstavy, jen ji v podstatě rozšiřuje tak, aby byla dostupná širší veřejnosti. Najdete 

ji na webu www.vystava.domovpistina. cz.  

 

---  

 

o domově:  

 

Dnešní Domov Pístina je jedním ze zařízení Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec, které zřizuje 

Jihočeský kraj. Jeho úkolem je poskytování pobytové sociální služby "domov pro osoby se zdravotním 

postižením” dospělým lidem s mentálním, případně kombinovaným postižením, kteří potřebují 

každodenní podporu jiných lidí. V domově žije trvale šedesát lidí, aktuálně pouze žen.  

 

putovní výstava:  

 

12. – 30. 11. – Dada club Jindřichův Hradec 1. 12. – na plese Domova Pístina – sál Střelnice v J. 

Hradci 3. 12. – 31. – Stráž nad Nežárkou  

 

Foto: DOMOV pro dívky a ženy s mentálním postižením sídlil dříve v zámku ve Stráži nad Nežárkou. 

Snímek je zhruba z roku 1980.  

Foto: archiv domova  

 

Název:  Domov Daliborka v Prostějově čeká na první nájemníky 

Zdroj:  denik.cz 

Datum:  10.11.2012 

Číslo:  315 

Rubrika:  Olomoucký kraj 

Odkaz:  http://www.denik.cz/ olomoucky-kraj/ domov-
daliborka-ceka-na-prvni-najemniky-20121104-

7ox5.html  

Zkratka zdroje:  YZ68 

Klíčová slova: bydlení (4), chráněné (2), chráněného (2), chráněným, bydlením  

Domov Daliborka v Prostějově čeká na první nájemníky 

 

Prostějov – Čerstvě rekonstruovaný dům s chráněným bydlením Daliborka už čeká na své obyvatele. 

"První klientka by se měla nastěhovat v úterý," prozradil ředitel prostějovské Charity František Hynek.  

 

"  

 

Přestože zájem o chráněné bydlení je velký, klienti budou přicházet zřejmě postupně.  

 

"Je to pro ně rozhodnutí na celý život a jeho závažnost musíme respektovat. Nejstarší žádosti tu 

máme z roku 2006. Se všemi klienty jednáme, někteří si to ještě rozmýšlejí, někteří už třeba zemřeli, 

jiní zase chtějí strávit poslední Vánoce tam, kde byli doma desítky let," vysvětlil František Hynek.  

I odlehčovací centrum  

http://www.denik.cz/olomoucky-kraj/domov-daliborka-ceka-na-prvni-najemniky-20121104-7ox5.html
http://www.denik.cz/olomoucky-kraj/domov-daliborka-ceka-na-prvni-najemniky-20121104-7ox5.html
http://www.denik.cz/olomoucky-kraj/domov-daliborka-ceka-na-prvni-najemniky-20121104-7ox5.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.denik.cz/olomoucky-kraj/domov-daliborka-ceka-na-prvni-najemniky-20121104-7ox5.html


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 20 

 

Kromě chráněného bydlení nabídne domov i další služby.  

 

"Chráněné bydlení je určeno pro lidi s kombinovaným postižením, jak tělesným, tak mentálním. 

Kromě toho tu máme ještě také pět lůžek v takzvaném odlehčovacím centru," podotkl ředitel Charity. 

Princip služby odlehčovacího centra spočívá v tom, že rodina, která se stará o těžce postiženého 

člověka jej může na několik dní svěřit do péče pracovníků Charity a užít si třeba dovolenou, nebo také 

doma vymalovat a podobně. Na tuto službu je také nemálo požadavků.  

 

Přestože mají v Charitě na stole žádostí plnou složku neodmítají další.  

 

"Zdaleka ne všechna jednání s klienty jsou uzavřena, takže pokud by někdo měl pocit, že takovouto 

službu potřebuje, ať se na nás s důvěrou obrátí," poznamenal Hynek. Pokud by žádostí bylo příliš 

mnoho, je podle něj samozřejmě možné vytvořit pořadník.  

Pro 30 lidí  

 

Domov může zatím nabídnout místo zhruba třiceti obyvatelům, o které se má starat asi šestnáct lidí z 

Charity. Projekt se podařilo dokončit po několika letech, kdy měl potíže s financováním. Opakovaně jej 

například odmítalo podpořit vedení města Prostějova, nakonec se ale podařilo získat peníze z 

Regionálního operačního programu, který rozděluje dotace Evropské Unie.  

 

"Rada se rozhodla projekt podpořit, proto, že jej považuje za přínos pro celý region," prohlásila při 

udělení pětatřicetimilionové dotace v roce 2010 mluvčí ROP Renata Škrobálková.  

 

Podporu pro dokončení rekonstrukce se podařilo získat také v rámci Adventních koncertů vysílaných v 

televizi. Díky těmto penězům se podařilo první část projektu chráněného bydlení Marta dokončit. A to 

navzdory názoru některých prostějovských radních, že mentálně postižené děti mají možnost žít v 

ústavu ve Víceměřicích."  

 

URL| http://www.denik.cz/olomoucky-kraj/domov-daliborka-ceka-na-prvni-najemniky-20121104-

7ox5.html  

 

Název:  Pěstouni na plný úvazek 

Zdroj:  ČT 1 

Datum:  11.11.2012 

Pořadí:  16 

Moderátor:  Jakub ŽELEZNÝ 

Hosté:  Jitka SZÁSZOVÁ, Jana LUHANOVÁ, Miloslav MACELA, Marie 
OKTÁBCOVÁ 

Zkratka zdroje:  TVT1 

Rozsah:  00:02:08 

Čas vysílání:  19:30:20 

Klíčová slova: péči (4), sociálních (2), sociálně, ústavech  



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 21 

Pěstouni na plný úvazek 

 

Jakub ŽELEZNÝ, moderátor:  

Pěstouni vítají změny, které s novým rokem nastanou v péči o opuštěné děti. Poslanci v týdnu 

přehlasovali prezidentské veto zákona o jejich sociálně právní ochraně. Ten ustupuje od ústavní 

výchovy a dává přednost právě náhradním rodinám. Stát proto hodlá v dlouhodobém náboru najít 

stovky nových dobrovolníků, kteří se o osamělé děti budou starat.  

 

Jitka SZÁSZOVÁ, redaktorka:  

Stará se o 4 děti, kromě dvou svých má další 2 v pěstounské péči. Jana Luhanová je náhradní matka 

na plný úvazek. Rodinu živí manžel. Od Nového roku ale bude i Jany odměna za pěstounství 

posuzována jako plat.  

 

Jana LUHANOVÁ, pěstounka:  

Naše odměna bude počítána na důchodové pojištění, což samozřejmě je také pro nás velmi přínosné, 

protože není možné od těchto dětí odcházet třeba na plný úvazek.  

 

Jitka SZÁSZOVÁ, redaktorka:  

Předloha z pěstounů jako jsou Luhanovi dělá profesionály, tak aby byli vždy připraveni dítě v nouzi 

přijmout a v ústavech jich končilo jen minimum. V současné době působí v České republice asi 9 tisíc 

pěstounů, kteří se starají o více než 13 tisíc dětí. Ministerstvo práce a sociálních věcí chce počet 

náhradních rodin do budoucna o několik stovek zvýšit. Ministerstvo chce na dlouhodobém hledání 

náhradních rodičů spolupracovat s obcemi, kraji i neziskovkami.  

 

Miloslav MACELA, ředitel odboru rodiny, Ministerstvo práce a sociálních věcí:  

Tak aby tady skutečně vznikl systém, který jednak dokáže ty lidi nalézt a v případě že někdo projeví 

zájem o náhradní rodinnou péči, tak ho také dobře připravit.  

 

Jitka SZÁSZOVÁ, redaktorka:  

Už od září pomáhá najít nové pěstouny kampaň Hledáme rodiče. Podle nedávného průzkumu má v 

Česku vážný zájem stát se pěstounem asi 5% lidí. Nejen pro ně funguje v rámci projektu informační 

linka.  

 

Marie OKTÁBCOVÁ, ředitelka Nadačního fondu J&T:  

Máme poměrně velký ohlas. Volají nám jak zájemci o pěstounskou péči, tak nám volají i současní 

pěstouni.  

 

Jitka SZÁSZOVÁ, redaktorka:  

Novelu, která mění zaběhlou praxi podporuje většina organizací na pomoc opuštěným dětem. Proti ní 

se ale v minulosti postavil například Fond ohrožených dětí nebo také Česká lékařská komora. Jitka 

Szászová, Česká televize.  

 

 

Název:  Transformace sociálních služeb v Marianu pokračuje 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 22 

Zdroj:  Opavský a Hlučínský deník 

Datum:  12.11.2012 

Str.:  2 

Číslo:  265 

Rubrika:  Z vašeho okolí 

Odkaz:  http://www.opavsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VSQQ 

Klíčová slova: transformace (4), služby (4), sociálních (2), služeb (2), sociálního, sociální, 

službou, služba  

Transformace sociálních služeb v Marianu pokračuje 

 

Čtenář má slovo  

 

Na začátku srpna 2012 projednala a schválila Rada Moravskoslezského kraje záměr pro třetí etapu 

transformace sociálních služeb v Marianu, p. o. Po třech měsících velmi intenzivní přípravy získal 

schválený záměr transformačního plánu konkrétní podobu. Pilotní projekt transformace MPSVČR, do 

kterého je zahrnuto Marianum,p. o., je financován z prostředků evropského sociálního fondu. Proto je 

příprava transformačního plánu odborně i administrativně velmi náročná pro pracovníky Krajského 

úřadu Moravskoslezského kraje i pro pracovníky Mariana. Vsoučasné době je projekt třetí etapy 

transformace před dokončením a odesláním na MPSVČR.  

Ve svém důsledku se tím opět přibližuje jasná naděje na výrazné zlepšení podmínek k životu pro lidi s 

postižením z Mariana. Mají za sebou desítky let trvající zkušenost železných postelí, společných skříní, 

mnoha spolubydlících na pokoji, společných záchodů na chodbě, nástupů na snídani, oběd a večeři ve 

společné jídelně v suterénu hlavní budovy...  

V rámci třetí etapy transformace Mariana budou v Opavě pro stávající obyvatele hlavní budovy v 

Rooseveltově ulici vybudovány tři nové sociální služby. V úplně novém domově pro osoby se 

zdravotním postižením (DOZP), který bude vystavěn v Holasické ulici, bude bydlet dvanáct osob, 

uživatelů sociálních služeb. Druhý DOZP pro deset osob bude otevřen v rekonstruovaném objektu 

bývalého učiliště v ulici Na Pomezí. Třetí novou službou bude chráněné bydlení pro šest osob ve 

Švestkové ulici, kde je pro tento účel upravován rodinný domek v řadové zástavbě. Lze předpokládat, 

že zahájení poskytování služby chráněné bydlení na Švestkové ulici proběhne během tří měsíců.  

Pokud se týká denního programu uživatelů nové služby chráněné bydlení, nehledejte v něm žádnou 

vědu. Uživatelé budou žít "normálním" životem, který se odehrává v rytmu dní všedních i svátečních, 

v rytmu povinností a práce, odpočinku a zábavy. Problém spočívá pouze v tom, že jednotlivci potřebují 

různě vysokou míru podpory jak při plánování svých činností, tak při rozhodování.  

V současné etapě přípravy na změnu služby a přechod z "ústavního prostředí do civilu" nejsme 

schopni říci, kam až se časem posunou schopnosti těchto lidí a co všechno se budou chtít a umět v 

novém prostředí naučit. Nové chráněné bydlení je služba pro lidi s mentálním handicapem, kteří byli 

schopni důslednou přípravou překonat část svého handicapu i část deprivace, získané dlouholetým 

pobytem v nepřirozeném ústavním prostředí. Věříme a spolu s nimi se těšíme, že se bez problémů 

začlení mezi běžné občany ve Švestkové ulici a budou jimi také přijati za sousedy. Díky za to!  

Ing. Antonín Janýška, ředitel Redakce si vyhrazuje právo krátit dlouhé příspěvky, s jejich obsahem 

nemusí souhlasit.  

 

http://www.opavsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 23 

Název:  V sociálních ústavech slibují větší komfort 

Zdroj:  Právo 

Datum:  12.11.2012 

Str.:  15 

Číslo:  265 

Rubrika:  Střední a východní Morava 

Autor:  Jiří Růžička 

Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  

Zkratka zdroje:  DCPR 

Klíčová slova: sociálních (3), Transformace (2), služeb (2), služby  

V sociálních ústavech slibují větší komfort 

 

Transformace sociálních služeb ve Zlínském kraji by měla přinést větší komfort jejich klientům. Lidé s 

postižením žijící v sociálních zařízeních budou mít možnost přestěhovat se do menších objektů, kde 

budou mít i větší soukromí a samostatnost. "Ze dvou zařízení se přestěhují do nově vybudovaných 

objektů rodinného typu. Změny se chystají v domovech pro lidi se zdravotním postižením v Zašové na 

Vsetínsku a Velehradě na Uherskohradišťsku," informovala novináře radní Zlínského kraje Taťána 

Nersesjan (ČSSD).  

Domov v Zašové, který sídlí v historických prostorách, je již nevyhovující.  

Klienti tam žijí i v pokojích s deseti lůžky. Jeho postupné rozpuštění je naplánováno do několika etap. 

Do poloviny roku 2015 by měl vyrůst v Zašové trojdomek, každou část bude obývat šest lidí a bude 

tam zázemí pro denní programy pro mentálně postižené. Další objekty by měly postupně vzniknout, 

kraj jedná s radnicemi ve Vsetíně, Valašském Meziříčí a Rožnově pod Radhoštěm.  

V domově bylo původně 113 klientů, nyní je jich stovka. Část z nich využije různé služby mimo území 

kraje.  

Nový druh bydlení se postupně najde pro 81 klientů, z toho 45 by mělo žít v objektech rodinného 

charakteru. Náklady na vybudování chráněného bydlení jsou asi 132 miliónů korun, z toho většinu 

pokryje evropská dotace, deset procent zaplatí kraj. Ve Velehradu-Salašské je situace podle Nersesjan 

jednodušší, v okolí funguje více služeb a zařízení, kam mohou klienti přejít.  

Domov měl 95 klientů, nyní je jich jen 50, někteří se již dříve přestěhovali do chráněného bydlení. V 

nově vybudovaném chráněném bydlení bude místo pro 34 lidí.  

Náklady se odhadují na 45 miliónů korun, z toho 34 miliónů půjde z rozpočtu kraje, zbytek pokryje 

evropská dotace.  

Transformace sociálních zařízení běží v kraji podle Nersesjan několik let. Přechodně to podle ní vyvolá 

větší náklady, kdy budou vedle sebe fungovat dosavadní i nová zařízení. To si vyžádá více personálu. 

Po přechodném období však bude míra podpory klesat. "Prioritou budou kvalita života a zachování 

práv klientů domovů," uvedla radní.  

 

Prioritou je kvalita života. Taťána Nersesjan  

 

Mutace - Právo - střední a východní Morava  

 

http://pravo.novinky.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 24 

Název:  Zbrusu nový dům pro klienty Domova sociálních služeb 
Slatiňany vznikne v Medlešicích 

Zdroj:  chrudimskenoviny.cz 

Datum:  13.11.2012 

Číslo:  318 

Rubrika:  Zprávy 

Autor:  red 

Odkaz:  http://chrudimskenoviny.cz/ kategorie/ zpravy/ 
zbrusu-novy-dum-pro-klienty-domova-socialnich-

sluzeb-slatinany-vznikne-v-medlesicic  

Zkratka zdroje:  YZKM 

Klíčová slova: sociálních (5), služeb (5), sociální (3), transformace, službou, služba  

Zbrusu nový dům pro klienty Domova sociálních služeb Slatiňany vznikne v Medlešicích 

 

Chrudim/Medlešice/Slatiňany - Na zbrusu nové ubytování se mohou těšit klienti slatiňanského Domova 

sociálních služeb. Bude se jednat o zcela nový trend v poskytování sociální péče, která by měla co 

nejvíce připomínat běžné domácí prostředí. Jeden z nových domků by měl vyrůst i v Medlešicích, 

vesničce tvořící část Chrudimě.  

 

Chrudim/Medlešice/Slatiňany - Na zbrusu nové ubytování se mohou těšit klienti slatiňanského Domova 

sociálních služeb. Bude se jednat o zcela nový trend v poskytování sociální péče, která by měla co 

nejvíce připomínat běžné domácí prostředí. Jeden z nových domků by měl vyrůst i v Medlešicích, 

vesničce tvořící část Chrudimě.  

 

Domov sociálních služeb (DSS) Slatiňany byl vybrán jako jedno ze čtyř zařízení v České republice do 

předpilotní (nulté) fáze takzvaného "projektu transformace pobytových sociálních služeb". Tento 

projekt představuje například proces změny řízení a financování, místa i formy poskytování sociálních 

služeb tak, aby výsledným stavem byla péče o klienty v běžných životních podmínkách. Podobný 

trend, běžný v celé západní Evropě, by do budoucna měly převzít třeba i domy s pečovatelskou 

službou, nebo domovy důchodců. Monstrózním projektům typu "Domov seniorů", který vzniká u 

bývalého pivovaru v Chrudimi, už totiž dávno odzvonilo.  

 

Nových dvojdomků bude v bývalém pardubickém a chrudimském okrese postaveno hned dvanáct a 

měly by se nacházet do vzdálenosti 18 kilometrů od současného sídla DSS ve Slatiňanech. V domcích 

bude poskytována sociální služba "domov pro osoby se zdravotním postižením". Každý baráček by měl 

obsahovat dvě zcela samostatné domácnosti. Jedná se tedy vlastně o dvojdomky typu "bungalov". 

Jedna domácnost pojme až 6 klientů, mnohdy vozíčkářů, bezbariérový přístup je samozřejmostí. Pro 

klienty se chystá pochopitelně odpovídající péče, kterou budou i nadále poskytovat zaměstnanci DSS 

Slatiňany, a to většinou formou třísměnného provozu.  

 

Vizualizace bungalovu pro klienty DSS Slatiňany.  

 

Jeden z nových domků, který by se měl stát domovem pro 12 klientů, plánuje kraj vystavět i v 

městské části Chrudim - Medlešice. Protože ale k vybranému pozemku vede komunikace, jež má 

http://chrudimskenoviny.cz/kategorie/zpravy/zbrusu-novy-dum-pro-klienty-domova-socialnich-sluzeb-slatinany-vznikne-v-medlesicic
http://chrudimskenoviny.cz/kategorie/zpravy/zbrusu-novy-dum-pro-klienty-domova-socialnich-sluzeb-slatinany-vznikne-v-medlesicic
http://chrudimskenoviny.cz/kategorie/zpravy/zbrusu-novy-dum-pro-klienty-domova-socialnich-sluzeb-slatinany-vznikne-v-medlesicic
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://chrudimskenoviny.cz/kategorie/zpravy/zbrusu-novy-dum-pro-klienty-domova-socialnich-sluzeb-slatinany-vznikne-v-medlesicic


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 25 

nejlepší roky už dávno za sebou, rozhodla se rada města doporučit zastupitelstvu schválení smlouvy o 

poskytnutí účelové dotace, která by zajistila financování rekonstrukce zanedbané silnice. Prostředky 

na dotaci půjdou z rozpočtu Pardubického kraje. Klienti by se měli do nových domovů nastěhovat do 

září roku 2014.  

 

URL| http://chrudimskenoviny.cz/kategorie/zpravy/zbrusu-novy-dum-pro-klienty-domova-socialnich-

sluzeb-slatinany-vznikne-v-medlesicic  

 

Název:  V domově pro postižené v Zašové se údajně porušovala 
lidská práva 

Zdroj:  Právo 

Datum:  14.11.2012 

Str.:  10 

Číslo:  267 

Rubrika:  Střední a východní Morava 

Autor:  (ČTK) 

Odkaz:  http://pravo.novinky.cz/  

Zkratka zdroje:  DCPR 

Klíčová slova: sociálních (4), služeb (3), sociálního, sociální, transformaci  

V domově pro postižené v Zašové se údajně porušovala lidská práva 

 

V Domově pro osoby se zdravotním postižením v Zašové na Vsetínsku se údajně porušovala lidská 

práva. Zjistily to kontroly krajského úřadu, který je jeho zřizovatelem, i ministerstva práce a 

sociálních věcí, sdělila v úterý mluvčí krajského úřadu Gabriela Sýkorová Dvorníková. Případem se 

zabývá také policie, potvrdila mluvčí vsetínské policie Lenka Javorková.  

V ústavu měli klienti podle serveru aktualne.cz, který na věc upozornil, zákaz vycházení, pití kávy a 

sledování televize.  

Museli také snášet nadávky, ztrátu soukromí nebo hromadné sprchování. Toto porušování práv 

potvrdila také vedoucí krajského sociálního odboru Jana Chovancová, podle které takto při kontrole 

vypovídali klienti i zaměstnanci domova.  

Kraj kvůli podezření na nedodržování standardů v péči o klienty udělal v dubnu tohoto roku v zařízení 

hloubkovou kontrolu, která řadu pochybení prokázala. Podal poté trestní oznámení na zaměstnance z 

důvodu podezření na porušování lidských práv a nezabránění páchání trestné činnosti. Podle policie 

však trestný čin spáchán nebyl.  

Pochybení však prokázala i další kontrola v červnu, kterou provedlo ministerstvo. Podalo poté trestní 

oznámení, policie se jím nyní zabývá, jeho průběh však nemohla Javorková komentovat. Domov v 

Zašové má dvoustupňové vedení. Nad přímým vedením domova stojí ještě ředitel Sociálních služeb 

Vsetín. "Zlínský kraj vyzval ředitele Sociálních služeb Vsetín k řešení nevyhovujícího stavu a k 

personálním důsledkům. Na základě toho byl v červnu odvolán vedoucí domova Pavel Malík," uvedla 

krajská radní pro sociální záležitosti Taťána Nersesjan s tím, že poté zařízení začalo fungovat jinak. 

Vedení ústavu nyní podává kraji zprávy, krajský úřad také připravuje další kontrolu domova.  

"Vzhledem k tomu, že situace v zařízení je také důsledkem nedostatečné kontrolní role ředitele 

http://pravo.novinky.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 26 

Sociálních služeb Vsetín Jaromíra Navrátila, bude se Rada Zlínského kraje 19. listopadu zabývat jeho 

rezignací," poznamenala Nersesjan.  

Krajský úřad se již několik let snaží o transformaci ústavu v Zašové, který sídlí v nevyhovujících 

prostorách. V domově je stovka klientů, výhradně mužů, kteří žijí i v desetilůžkových pokojích. 

Postupné rozpuštění domova je naplánováno do několika etap. Vybudují se menší objekty rodinného 

typu, kde budou klienti samostatnější. Náklady na vybudování chráněného bydlení jsou asi 132 

miliónů korun, z toho většinu pokryje evropská dotace, deset procent zaplatí kraj. Změny se kromě 

Zašové chystají také v podobném zařízení ve Velehradě na Uherskohradišťsku.  

 

Mutace - Právo - střední a východní Morava  

 

Název:  Transformace sociálních služeb (Ján Sliacky) 

Zdroj:  idnes.cz - blogy 

Datum:  15.11.2012 

Odkaz:  http://sliacky.blog.idnes.cz/ c/ 252600/ 

Transformace-socialnich-sluzeb.html  

Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: sociálních (2), Sociální (2), Transformace, služeb, služby, službu, sociálním  

Transformace sociálních služeb (Ján Sliacky) 

 

 

 

http://sliacky.blog.idnes.cz/c/252600/Transformace-socialnich-sluzeb.html 

 

Název:  Muži za zdí. Do bývalého domu hrůzy se vrací lidskost 

Zdroj:  aktualne.cz 

Datum:  15.11.2012 

Číslo:  320 

Rubrika:  Zlínský - Regiony 

Autor:  Sandra Štefaniková 

Odkaz:  http://aktualne.centrum.cz/ domaci/ regiony/ 

zlinsky/ clanek.phtml?id=762099  

Zkratka zdroje:  YZA8 

Klíčová slova: transformace (4), sociálních (3), služeb (2)  

Muži za zdí. Do bývalého domu hrůzy se vrací lidskost 

 

Ústav v Zašové pro mentálně postižené muže prochází procesem transformace  

 

Zašová - Před dvanácti lety se Petrovi Š. od základu změnil život. Po smrti matky přišel o způsobilost 

k právním úkonům, a jelikož mu jeho starší bratr potřebné zázemí zajistit nemohl, musel se 

přestěhovat za zdi zašovského ústavu.  

 

http://sliacky.blog.idnes.cz/c/252600/Transformace-socialnich-sluzeb.html
http://sliacky.blog.idnes.cz/c/252600/Transformace-socialnich-sluzeb.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://sliacky.blog.idnes.cz/c/252600/Transformace-socialnich-sluzeb.html
http://sliacky.blog.idnes.cz/c/252600/Transformace-socialnich-sluzeb.html
http://aktualne.centrum.cz/domaci/regiony/zlinsky/clanek.phtml?id=762099
http://aktualne.centrum.cz/domaci/regiony/zlinsky/clanek.phtml?id=762099
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://aktualne.centrum.cz/domaci/regiony/zlinsky/clanek.phtml&id=762099


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 27 

Rodinné zázemí nahradilo anonymní prostředí a z vyučeného kuchaře se podle dobové praxe stal 

mentálně retardovaný chovanec. Vyfasoval erární oblečení, jeho osobní věci vychovatelka zamkla do 

skříně, od které neměl klíč. Vůli personálu se podvolil. Nechtěl přijít o vycházkové povolení a také se 

bál klece, která v té době pod schody jedné z budov vítala návštěvníky ústavu.  

 

"Každý den byl stejný, budíček v sedm, noční klid v deset večer. Ložnice se přes den zamykaly, a tak 

jsme dny trávili ve společenských místnostech. Když jsem si chtěl přes den lehnout, přirazil jsem k 

sobě několik židlí a spal na nich. Málokdo si troufl proti systému něco namítat. Všichni jsme se báli, 

aby nám vychovatelky nezačaly nadávat," popisuje Petr Š. zažitou praxi.  

 

Dlouhá léta v Česku platilo, že lidem v ústavech se žilo hůř než zlodějům za mřížemi. Jak ale odhalil 

deník Aktuáně.cz, nejde o příliš vzdálenou minulost.  

 

Když totiž do Domova pro osoby se zdravotním postižením v Zašové letos na jaře přišla krajská 

kontrola, nestačila se divit. Zaměstnanci domova se o klienty starali s takovou důsledností, že jim 

určovali i to, kdy budou spát, jíst, odpočívat nebo se sprchovat.  

Jeden kartáček pro sedm lidí  

 

Zprávy o neutěšeném stavu zašovského ústavu se mezi odborníky i laickou veřejností šíří již několik 

let. Díky stavebním úpravám, jimiž bývalý klášter od konce války prošel, zde bylo vytvořeno prostředí, 

které spíš než domov evokuje atmosféru zanedbaného špitálu ze sedmdesátých let.  

 

V zasmrádlých budovách bývalého kláštera se až na osmi lůžkových pokojích tísní přes 100 dospělých 

mužů s různou mírou mentálního postižení. Jejich život, zpestřený bezcílným bloumáním po chodbách 

a koukáním na zažloutlé stěny ústavu, se dlouhá léta omezoval na uspokojování základních potřeb.  

 

Prohlédněte si fotoreportáž z ústavu v Zašové:  

 

"Nemohli jsme si sami určit čas, kdy se půjdeme sprchovat, byl tady na to rozpis. Ještě hůř na tom 

byli dekaři, kteří se museli na pokoji svléct, nahatí čekali na chodbě a společně se ve skupinách po 

pěti až šesti sprchovali," popisuje praktiky minulého vedení klient domova Josef Ž., který v Zašové 

žije již devět let.  

 

Vadil mu také dlouholetý systém erárního oblečení a hygienických pomůcek. "Plno kluků nemělo 

vlastní kartáčky, a tak mezi sebou sdíleli ty, které jim pokaždé rozdaly vychovatelky."  

Soukromí především  

 

Nejhorší podle Josefa Ž. ale byla naprostá absence soukromí. "Nebylo kam utéct. Je nás tu moc a na 

soukromí není místo. Většinu dne trávíme pohromadě a ještě do nedávna jsme se nemohli zamknout 

na záchodě, vychovatelky vcházely do našich pokojů bez zaklepání."  

 

První naděje na změnu poměrů v domově svitla teprve v roce 2007. Pod tlakem kritiky ze strany 

domácích odborníků i EU bylo totiž rozhodnuto, že s praxí s kořeny zapuštěnými hluboko v dobách 

komunismu se musí definitivně skoncovat. Zašovský domov byl proto spolu s třiceti dalšími 

podobnými zařízeními zařazen do pilotního projektu transformace hrazené z evropských dotací.  



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 28 

 

Pokud vše půjde podle plánu, měla by většina klientů do dvou let bydlet v prostředí, které jim nabídne 

to nejdůležitější, osobní život.  

 

Podívejte se, jak vypadá transformace  

 

Problém je, že realita může často za plány výrazně zaostávat. Národní centrum podpory transformace 

sociálních služeb v roce 2011 do Zašové poslalo svého zaměstnance Lukáše Bednaříka. Měl 

zkontrolovat, nakolik se zařízení daří plnit transformační plány.  

 

"Vypadalo to tu hrozně. Bylo tu nekompetentní vedení a velela tu vrchní sestra. Klienti neměli přístup 

ke svým osobním věcem, klíče od skříní měl personál. Lidé byli k obědu svoláváni velkým kravským 

zvoncem," popisuje některé problémy, s nimiž se musel potýkat.  

 

Žalostný stav domova Bednaříka vyděsil natolik, že začal rozesílat stížnosti na všechny strany. 

"Dlouho se nic nedělo. Teprve nedávno tu proběhla krajská kontrola a ministerstvo práce a sociálních 

věcí podalo na ústav trestní oznámení."  

Peníze za práci  

 

Zásadní změny na sebe nenechaly dlouho čekat. V první řadě byl odvolán vedoucí domova a na 

uvolněné místo usedl Bednařík. Zařízení musela opustit vrchní sestra, kterou ředitel Sociálních služeb 

Vsetín Jiří Navrátil šikovně upíchnul do domova pro seniory v Rožnově pod Radhoštěm.  

 

Následně novopečený vedoucí začal s nápravou křivd, na něž klienti dlouhá léta dopláceli. Například 

brána domova v Zašové se teď zamyká pouze v noci a klienti mohou zařízení opouštět podle vlastního 

uvážení, aniž by si museli žádat o povolení. "Jinou dobu," jak říkají, připomíná pouze opuštěná 

vrátnice, v níž ještě donedávna seděla osoba, která kontrolovala vycházkové povolenky.  

 

"Samozřejmě nám klienti i dnes musí říct, kdy chtějí odejít a kdy se vrátí. Není to ale proto, že 

bychom jim vycházení z ústavu zakazovali, nebo používali jako formu trestu. Jde pouze o 

bezpečnostní opatření," pro Bednaříka je právě zdánlivá samozřejmost jako volný pohyb malým 

vítězstvím v dlouhodobém snažení a důležitým krokem k potřebné přeměně ústavu v domov.  

 

Další důležitou změnou bylo třeba i to, že klienti začali za práci v ústavu dostávat zaplaceno. "Už dřív 

jsem v kuchyni uklízel. Minulý měsíc jsem si za to ale poprvé vydělal dva tisíce korun," pochvaluje si 

svůj plat Petr Š., který rozhodně nevypadá na to, že by potřeboval 24 hodinovou péči.  

Ženský element  

 

Právě nevyrovnanost složení klientů s ohledem na míru závislosti na péči je, vedle vysokého počtu 

medikovaných klientů (přibližně 95 %), jedním z hlavních problémů Zašové. Polovina zdejších 

obyvatel totiž spadá do kolonky "nízká míra závislosti na péči."  

 

"Máme podezření, že většina klientů byla bývalým personálem neprávem zařazena do skupiny s vyšší 

mírou závislosti na péči, než skutečně potřebují," vysvětluje Bednařík.  

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 29 

Jednu ze zásadních změn ale Bednařík během dvou měsíců ve funkci zatím realizovat nedokázal. 

Nepřinesl do domova ženský element.  

 

Přestože se o zrušení jednopohlavních domovů mluví již několik let, skutečné změny v tomto směru 

přicházejí velmi pozvolna. Přitom nejen klienti Zašové by podobnou změnu uvítali. Podobně jsou na 

tom i obyvatelé desítek dalších českých ústavů.  

 

"Všichni kluci tady potřebují nějaké ženské, jsou to dospělý chlapi jako každý jiní, co mají svoje 

potřeby," výstižně shrnuje přínosy tzv. koedukace Josef Ž. ze Zašové.  

 

URL| http://aktualne.centrum.cz/domaci/regiony/zlinsky/clanek.phtml?id=762099  

 

Název:  Nová éra kojeneckých ústavů 

Zdroj:  Zdravotnické noviny 

Datum:  19.11.2012 

Str.:  8 

Číslo:  23 

Rubrika:  Z domova 

Autor:  Petra Klusáková 

Odkaz:  http://www.zdn.cz 

Zkratka zdroje:  COXZ 

Klíčová slova: sociálních (6), služeb (4), služby (2), sociální, transformaci, transformace, 

sociálním, sociálního  

Nová éra kojeneckých ústavů 

 

Poslanci v minulých dnech přehlasovali prezidentské veto návrhu zákona o sociálně-právní ochraně 

dětí v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (MPSV) a definitivně tak potvrdili, že nový 

pěstounský zákon začne platit od 1. ledna 2013. Zástupci České lékařské komory (ČLK) jsou 

znepokojeni.  

 

Novela zákona omezí nadměrné umisťování dětí do institucionální péče a zkvalitní systém péče o 

ohrožené děti v ČR. Dosáhnout toho hodlá zavedením standardů kvality a sjednocením postupů 

sociálněprávní ochrany dětí, novými metodami sociální práce (vyhodnocování situace dítěte a rodiny, 

individuální plánování, případové konference), preventivní prací s ohroženými rodinami a posílením 

náhradní rodinné péče.  

 

Nerušte, co funguje  

 

Ještě v polovině října letošního roku novelu vetoval prezident Václav Klaus. Reagoval tak na kritiku 

mezinárodních institucí (Úřad vysoké komisařky OSN pro lidská práva, Dětský fond OSN UNICEF a 

Evropská komise), které opakovaně upozorňují na vysoké počty nejmladších českých dětí v ústavní 

péči. Prezidentské veto tehdy uvítala i Vědecká rada České lékařské komory (VR ČLK). Vadila jí 

ambice novely ukončit do roku 2014 činnost kojeneckých ústavů. Zástupci ČLK se obávají, že 

http://www.zdn.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 30 

neexistuje alternativa, která by péči o kojence nahradila. "Nerušte to, co funguje, když nemáte 

seriozní alternativu," shodli se zástupci Vědecké rady ČLK, která dle svého vyjádření přijala s 

výrazným znepokojením zprávy o plánovaném zákazu přijímání dětí do 3 let do ústavní péče od 1. 1. 

2014, tedy faktickém zrušení ústavů.  

Podle lékařů je problém hlavně u kojenců, kteří mají nějaký zdravotní handicap. "V zařízeních jsou 

často umístěny děti s různými typy postižení vyžadující lékařskou a ošetřovatelskou péči. Tyto děti 

není snadné a často ani možné předat do náhradní rodinné péče. Budou pak ze sociálních důvodů 

zůstávat hospitalizovány na dětských odděleních, tedy na lůžkách akutní péče," obávají se členové VR 

ČLK.  

 

Minimalizace ano, ale ze sociálních důvodů  

 

Jejich obavy mírní vyjádření ministerstva zdravotnictví (MZ), které prý postupnou a náležitě 

připravenou transformaci systému péče o ohrožené děti plně podporuje. Mluvčí MZ Vlastimil Sršeň 

zároveň redakci sdělil, že "zdravotní služby jsou v gesci resortu zdravotnictví. Novela zákona č. 

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, se však netýká zdravotních služeb a nenavrhuje 

jakékoli změny v přesunu gescí mezi resortem zdravotnictví a práce a sociálních věcí." Resort je pro 

postupnou minimalizaci počtu dětí v ústavech, přičemž ale nesmí být ohrožena dostupnost a kvalita 

specifické zdravotní péče pro potřebné děti a jejich rodiny. "Ministerstvo zdravotnictví v současné 

době připravuje právní úpravu dětských center, která by měla nahradit dosavadní dětské domovy pro 

děti do 3 let věku. Na základě prvních pozitivních zkušeností, například z Dětského centra Znojmo či 

Dětského centra Veská, MZ již v roce 2005 zahájilo proces transformace kojeneckých ústavů a 

dětských domovů pro děti do 3 let věku v dětská centra," nastínil mluvčí MZ s tím že, nově by měla 

vzniknout taková zařízení, kde sice bude poskytována komplexní odborná péče ohroženým dětem a 

jejich rodinám, ale budou zde převažovat služby ambulantní a lůžkových služeb zůstane minimum. 

"Připravovanou změnou by mělo dojít k postupné minimalizaci počtu dětí umístěných na lůžko do 

dětských center a nepřijímání dětí do těchto zařízení ze sociálních důvodů," dodává mluvčí Sršeň a 

připomíná, že cílem připravované změny je nadále zajišťovat poskytování potřebných zdravotních 

služeb formou péče ústavní, tedy na lůžku zdravotnického zařízení. Umožní však také ambulantní 

formu péče, případně i ve vlastním sociálním prostředí dítěte. Jde o děti s perinatální zátěží a 

zdravotním rizikem, se zdravotním postižením, ale též děti týrané, zneužívané a zanedbávané.  

 

Nemocné do nemocnice, zdravé do rodiny  

 

S argumentem, že kojenecké ústavy svým svěřencům poskytují zdravotní péči, kterou lze jinak jen 

těžko suplovat, nesouhlasí vedoucí oddělení vzdělávání ČLK Radek Ptáček, který se na podpoře 

náhradní rodinné péče dlouhodobě podílí. "Pokud jsou v kojeneckých ústavech nemocné děti, patří 

jako každé jiné dítě do nemocnice. Lze ale říci, že 90 procent pěstounských rodin zvládá péči o tyto 

děti v domácím prostředí," tvrdí Radek Ptáček a napadá také stanovisko České pediatrické společnosti 

ČLS JEP, která vyjádřila obavu, že by dětem mimo kojenecké ústavy nebyla poskytována odborná 

psychologická péče. "Psycholog v kojeneckém ústavu nemá při tak velkém množství dětí šanci je léčit, 

většinou stíhá pouze základní diagnostiku." Z hlediska duality poskytované péče jsou kojenecké 

ústavy jedním z ukázkových subjektů, kde finanční prostředky zdravotního a sociálního resortu začnou 

(díky schválení novely) procházet změnami. MPSV chce ústavní péči pro děti do 3 let zarazit a 

prostředky přesunout pod sebe. "Chceme do konce roku 2013 dosáhnout toho, aby děti nebyly 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 31 

umísťovány do ústavní péče, pouze do péče individuální. K 1. lednu 2014 nebude umístění dětí do 3 

let možné, do roku 2016 toto omezení rozšíříme na děti až do 7 let věku," uvedl před časem tehdejší 

ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek (TOP 09). Celkové náklady na provoz kojeneckých 

ústavů vyčíslil na 788 milionů korun ročně, což představuje 37 341 korun měsíčně na jedno dítě v 

kojeneckém ústavu. "Náklady na jedno dítě v pěstounské péči přitom činí necelých 10 tisíc korun 

měsíčně. Nám však nejde o úspory, ale o pomoc dětem a lepší využití finančních prostředků v této 

oblasti," doplnil Jaromír Drábek. VR ČLK přesto nesouhlasí. "Kojenecké ústavy a dětské domovy pro 

děti do 3 let, případně dětská centra, jsou odbornými zdravotnickými zařízeními a nelze je obratem 

změnit na zařízení sociálněprávní ochrany, tedy například na zařízení pro děti vyžadující okamžitou 

pomoc. Tím by došlo k výraznému zhoršení lékařské a ošetřovatelské péče, neboť zařízení sociálně-

právní ochrany nejsou – na rozdíl od zařízení zdravotnických – vybavena lékaři, klinickými psychology, 

fyzioterapeuty a dalšími odborníky z řad ošetřujícího zdravotnického personálu," uvádí vědecká rada.  

 

Jak získat pěstouny?  

 

Stát zatím dostatek pěstounských rodin nemá. "Získat a připravit stovky pěstounských rodin během 2 

let je i podle zahraničních zkušeností zcela nemyslitelné. Systém kvalitní profesionální pěstounské 

péče se v zemích, kde funguje, budoval řádově 10––15 let. Jen pouhá příprava kvalitních pěstounů 

trvá například v Norsku až 3 roky," namítají lékaři. "MPSV samozřejmě řadou způsobů podporuje 

nábor nových pěstounů a osvětu o náhradní rodinné péči. Pěstounských rodin je v současné době asi 

8500 a jejich počet se každým rokem zvyšuje. Hlavními důvody, proč není zájemců o pěstounskou 

péči více a proč v některých případech pěstounská péče nyní selhává, jsou zejména nedostatečná 

příprava budoucích náhradních rodičů, nepřesné informace o dětech, které přicházejí do náhradní 

rodiny, slabá (poradenská i hmotná) podpora při výkonu pěstounské péče a nedostupnost odborných, 

doprovázejících a odlehčovacích služeb," vysvětlila naší redakci mluvčí MPSV Viktorie Plívová, která při 

cílených regionálních kampaních přiznává roli také nestátním neziskovým organizacím.  

"Zatím v tomto ohledu suplujeme stát. Spolupracujeme s krajskými radními a zastřešujeme regionální 

neziskové organizace, které se aktivnímu vyhledávání pěstounů věnují," říká Gabriela Lachoutová, 

předsedkyně správní rady Nadačního fondu J&T, který v regionech spouští edukačněnáborovou 

kampaň "Hledáme rodiče". "Přijetí novely zákona o sociálně-právní ochraně je důležitý krok v rámci 

reformy celého systému péče o ohrožené děti v ČR. Politická odpovědnost za osudy opuštěných dětí 

však tímto nekončí. Teď jsou na řadě samosprávy, ty totiž mají v praxi výkon pěstounské péče na 

svých bedrech," komentuje rozhodnutí poslanců představitelka neziskového sektoru a dodává, že 

"kraje a obce neměly dostatek času se na reformu připravit. Čeká nás ještě hodně práce, než celý 

systém začne správně fungovat. V rámci kampaně ‚Hledáme rodiče.cz‘ nezůstanou stranou ani krajští 

a regionální politici a představitelé samospráv a orgánů sociálně-právní ochrany dítěte (OSPOD). S 

těmi všemi jsme připraveni jednat o vzájemné pomoci a spolupráci v naší snaze najít nový domov co 

největšímu počtu opuštěných dětí," uzavírá Gabriela Lachoutová.  

 

Ilustrační foto: Shutterstock  

 

Název:  Centrum v Plzni pomůže ročně desítkám lidí s psychickými 
problémy 

Zdroj:  plzen.cz – main page 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 32 

Datum:  20.11.2012 

Odkaz:  http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/ zpravy/ clanky/ 
Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-

psychickymi-problemy-14478  

Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: chráněné, bydlení  

Centrum v Plzni pomůže ročně desítkám lidí s psychickými problémy 

 

 

 

http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-

psychickymi-problemy-14478 

 

Název:  Naděje rozšíří chráněné bydlení ve městě 

Zdroj:  Mladá fronta Dnes 

Datum:  20.11.2012 

Str.:  1 

Číslo:  271 

Rubrika:  Severní Čechy 

Autor:  (tka) 

Odkaz:  http://zpravy.idnes.cz/ mfdnes.asp  

Zkratka zdroje:  DCMF 

Klíčová slova: chráněné, bydlení  

Naděje rozšíří chráněné bydlení ve městě 

 

LITOMĚŘICE  

 

Novou službu pro postižené zahájí v lednu společnost Naděje v Litoměřicích. U Jiráskových sadů 

otevře chráněné bydlení pro devět osob. Obyvatelům s mentálním či kombinovaným postižením 

poslouží i přilehlá zahrada. Součástí služeb bude vedle ubytování také pomoc s péčí o domácnost. Jde 

o součást koncepce, která má postiženým usnadnit lépe se začlenit do běžného života než žít v 

ústavu.  

 

Mutace - Mladá fronta DNES - severní Čechy  

 

Název:  Zdravotně postižení klienti si chválí samostatné bydlení 

Zdroj:  Sokolovský deník 

Datum:  21.11.2012 

Str.:  3 

Číslo:  272 

Rubrika:  Sokolovsko 

http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-psychickymi-problemy-14478
http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-psychickymi-problemy-14478
http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-psychickymi-problemy-14478
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-psychickymi-problemy-14478
http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-psychickymi-problemy-14478
http://plzen.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Centrum-v-Plzni-pomuze-rocne-desitkam-lidi-s-psychickymi-problemy-14478
http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 33 

Autor:  ROMAN CICHOCKI 

Odkaz:  http://sokolovsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VKZS 

Klíčová slova: bydlení (5), chráněného (2), chráněné (2)  

Zdravotně postižení klienti si chválí samostatné bydlení 

 

Oceňují zejména soukromí. K úplné spokojenosti jim však chybí uplatnění na trhu práce  

 

Sokolov – "Jsem moc ráda, že bydlím se svým přítelem v jednom z habartovských bytů. Máme zde 

soukromí a to je hlavní," nastínila včera jedna z klientek chráněného bydlení, devětadvacetiletá 

Anička. Bylo to během dne otevřených dveří, který pořádala v Sokolově Agentura pro chráněné 

bydlení Dolmen. Klientka tak potvrdila, že agentura plní svůj účel.  

Dolmen poskytuje služby především osobám se zdravotním postižením. Konkrétními akcemi chce 

podpořit proces jejich přechodu z ústavních zařízení do běžného života. "Když jsme začínali, tak jsme 

se báli zejména tohoto přechodu. Nikdo z nás s tím neměl zkušenosti. Někteří klienti byli zavření v 

ústavu i třicet let," sdělila ředitelka společnosti Alexandra Bečvářová. Agentura by na konci tohoto 

roku měla poskytovat služby 51 klientům. Ajaké problémy je nejvíce trápí? V Liberci je to například 

vysoký věk klientů a s tím související nemoci. Na Sokolovsku jsou klienti mladší.  

"Zde nás asi nejvíce trápí problém nezaměstnanosti našich klientů," říká vedoucí sokolovské služby 

chráněného bydlení Marcela Lutonská. Jak upřesnila, někteří z nich navštěvují denní centrum 

Mateřídouška. Lidé s mentálním postižením se v dílnách mohou pod vedením zkušených sociálních 

pracovníků naučit základům některých rukodělných činností. V Habartově bydlí sedm klientů a v 

Sokolově deset. Začátkem prosince tohoto roku prý přibude dalších pět v Chodově. V jednom z 

habartovských bytů bydlí i devětadvacetiletá Anička. Té se dokonce podařilo sehnat bydlení se svým 

přítelem a nemůže si vynachválit zejména soukromí. "Jsme v bytě dva plus jedna od začátku tohoto 

měsíce a teprve se zařizujeme. I tak je to ale prima, jsme zde sami," řekla Anička. Jak dodala, shánějí 

například nábytek či záclony. "Dokonce spolu i vaříme a zatím žádný problém nevidím," dodala.  

Organizace Dolmen působí v Libereckém kraji od roku 2005 a v Sokolově od podzimu roku 2010.  

 

Foto: JEDNA z klientek Anička (na snímku) si nemůže chráněné bydlení vynachválit. Bydlí se svým 

přítelem v jednom z habartovských bytů.  

Foto: Deník / Roman Cichocki  

 

Název:  Kvůli skandálu v domově v Zašové skončil šéf Sociálních 
služeb Vsetín 

Zdroj:  iDnes.cz - Zlín 

Datum:  21.11.2012 

Číslo:  326 

Rubrika:  Zlín / Zlín - zprávy 

Autor:  MF DNES, Petra Procházková 

Odkaz:  http://zlin.idnes.cz/ porusovani-lidskych-prav-v-
domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-1zh-/ 

zlin-zpravy.aspx?c=A121121_1856856_zlin-

http://sokolovsky.denik.cz/
http://zlin.idnes.cz/porusovani-lidskych-prav-v-domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-1zh-/zlin-zpravy.aspx?c=A121121_1856856_zlin-zpravy_ras
http://zlin.idnes.cz/porusovani-lidskych-prav-v-domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-1zh-/zlin-zpravy.aspx?c=A121121_1856856_zlin-zpravy_ras
http://zlin.idnes.cz/porusovani-lidskych-prav-v-domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-1zh-/zlin-zpravy.aspx?c=A121121_1856856_zlin-zpravy_ras


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 34 

zpravy_ras  

Zkratka zdroje:  YZDN 

Klíčová slova: Sociální (2), služby (2), transformace  

Kvůli skandálu v domově v Zašové skončil šéf Sociálních služeb Vsetín 

 

Společnost Sociální služby Vsetín hledá nového šéfa. Ten současný, Jaromír Navrátil, totiž na svou 

funkci rezignoval. Rozhodl se tak poté, co se na veřejnost dostaly informace o porušování lidských 

práv v Domově pro osoby se zdravotním postižením v Zašové.  

 

Klienti domova museli podle dostupných informací snášet nadávky, společné sprchování, dělit se o 

kartáčky na zuby. Prohřešky se řešily zákazem vycházek nebo třeba zabavováním cigaret ( více o 

nedávných podmínkách v domově čtěte zde ).  

 

"K porušování lidských práv tam skutečně docházelo a ředitele Navrátila jsme na to upozorňovali. Jako 

manažer selhal," reagovala krajská radní pro sociální služby Taťána Nersesjan. do PC pro iPad  

 

V Zašové se začátkem roku vystřídaly dvě kontroly, ministerská a krajská. Zjistily prakticky totéž a 

stály místo vedoucího a vrchní sestru. Od srpna má domov nové vedení.  

 

"To, co jsme kritizovali, se změnilo. Klienti mají víc soukromí, nemají omezený přístup do koupelny, a 

pokud v zařízení pracují, dostávají za to plat," vyjmenovala některé ze změn Nersesjan.  

 

Nové vedení domova má však před sebou ještě jeden zásadní úkol. Musí teď připravit klienty na 

stěhování. Zhruba za dva roky se totiž bude domov zavírat.  

 

Kraj Zašovou vybral jako jedno ze dvou míst, které čeká takzvaná transformace. Ta v praxi znamená, 

že klienti, kterým stačí podpůrná péče, budou žít v chráněných bytech, a ti, kteří jsou odkázaní na 

celodenní pomoc, se přestěhují do menších zařízení, která jim zase nabídnou soukromí a důstojné 

podmínky.  

 

"Víc než polovina klientů, které máme, sem nepatří. Nepotřebují, aby o ně někdo soustavně pečoval," 

řekl k tomu vedoucí zašovského domova Lukáš Bednařík.  

 

Domov v Zašové nyní poskytuje péči víc než stovce mužů s různě vážným mentálním postižením.  

 

URL| http://zlin.idnes.cz/porusovani-lidskych-prav-v-domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-

1zh-/zlin-zpravy.aspx?c=A121121_1856856_zlin-zpravy_ras  

 

Název:  Skandál Zašová: odešel šéf Sociálních služeb 

Zdroj:  Mladá fronta Dnes 

Datum:  21.11.2012 

Str.:  1 

Číslo:  272 

http://zlin.idnes.cz/porusovani-lidskych-prav-v-domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-1zh-/zlin-zpravy.aspx?c=A121121_1856856_zlin-zpravy_ras
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zlin.idnes.cz/porusovani-lidskych-prav-v-domove-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-1zh-/zlin-zpravy.aspx&c=A121121_1856856_zlin-zpravy_ras


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 35 

Rubrika:  Kraj Zlínský 

Autor:  (ppr) 

Odkaz:  http://zpravy.idnes.cz/ mfdnes.asp  

Zkratka zdroje:  DCMF 

Klíčová slova: Sociální (2), služby (2), transformace  

Skandál Zašová: odešel šéf Sociálních služeb 

 

ZLÍN  

Společnost Sociální služby Vsetín hledá nového šéfa. Ten současný, Jaromír Navrátil, totiž na svou 

funkci rezignoval.  

Rozhodl se tak poté, co se na veřejnost dostaly informace o porušování lidských práv v Domově pro 

osoby se zdravotním postižením v Zašové.  

Klienti domova museli podle dostupných informací snášet nadávky, společné sprchování, dělit se o 

kartáčky na zuby. Prohřešky se řešily zákazem vycházek nebo třeba zabavováním cigaret.  

"K porušování lidských práv tam skutečně docházelo a ředitele Navrátila jsme na to upozorňovali. Jako 

manažer selhal," reagovala krajská radní pro sociální služby Taťána Nersesjan.  

 

Padaly hlavy  

 

V Zašové se začátkem roku vystřídaly dvě kontroly, ministerská a krajská.  

Zjistily prakticky totéž a stály místo vedoucího a vrchní sestru.  

Od srpna má domov nové vedení. "To, co jsme kritizovali, se změnilo. Klienti mají víc soukromí, 

nemají omezený přístup do koupelny, a pokud v zařízení pracují, dostávají za to plat," vyjmenovala 

některé ze změn Nersesjan.  

 

Stěhování  

 

Nové vedení domova má však před sebou ještě jeden zásadní úkol. Musí teď připravit klienty na 

stěhování. Zhruba za dva roky se totiž bude domov zavírat.  

Kraj Zašovou vybral jako jedno ze dvou míst, které čeká takzvaná transformace. Ta v praxi znamená, 

že klienti, kterým stačí podpůrná péče, budou žít v chráněných bytech a ti, kteří jsou odkázaní na 

celodenní pomoc, se přestěhují do menších zařízení, která jim zase nabídnou soukromí a důstojné 

podmínky.  

"Víc než polovina klientů, které máme, sem nepatří. Nepotřebují, aby o ně někdo soustavně pečoval," 

řekl k tomu vedoucí zašovského domova Lukáš Bednařík.  

Domov v Zašové nyní poskytuje péči víc než stovce mužů s různě vážným mentálním postižením.  

 

Mutace - Mladá fronta DNES - Zlínský kraj  

 

Název:  Hostem Terezie Hradilková z Národního centra podpory 
transformace sociálních služeb 

Zdroj:  ČRo Rádio Česko 

Datum:  22.11.2012 

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 36 

Pořadí:  1 

Moderátor:  Adam DRDA 

Hosté:  Terezie HRADILKOVÁ 

Zkratka zdroje:  ROR5 

Rozsah:  00:23:52 

Čas vysílání:  15:35:26 

Klíčová slova: sociálních (27), transformace (26), služeb (25), sociální (4), sociálními, 

sociálního, sociálním  

Hostem Terezie Hradilková z Národního centra podpory transformace sociálních služeb 

 

Adam DRDA, moderátor:  

Dobrý den, ze Studia Česko dnes zdraví Adam Drda. 7. listopadu poslanci schválili novelu zákona o 

sociálně právní ochraně dětí. Přehlasovali tak prezidenta Václava Klause, který novelu před více než 

měsícem vetoval s tím, že je bezcitná a surová a podléhá tlaku mezinárodních institucí. Zákon, který 

vstoupí v platnost 1. ledna 2013, má zajistit, aby se co největší množství opuštěných či odebraných 

dětí dostávalo do pěstounské péče, tedy do rodin. V České republice je totiž dosud upřednostňována 

výchova ústavní, dokonce jsme v tomto ohledu na prvním místě v Evropské unii. Je změna potřebná? 

Z jakých důvodů? A proč bylo tak těžké ji zrovna u nás prosadit? O tom jsme mluvili na začátku října s 

Terezií Hradilkovou z Národního centra podpory transformace sociálních služeb. Rozhovor teď budeme 

vysílat v repríze.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Dobrý den.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Já ještě doplním, a doufám, že to řeknu správně, že Terezie Hradilková pracuje v oblasti sociální péče 

už od předlistopadových dob, kdy se starala tedy o nevidomé děti, 14 let byla ředitelkou Společnosti 

pro ranou péči a v oblasti rané péče pracovala celkem let 22. Je to dobře?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Tak jo. Rovnou přejdu k té novele zákona. Co přesně umožňuje novela zákona o sociálně právní 

ochraně dětí? Řečeno přímo, proč ten zákon hájíte? Protože vy jste jeho stoupenec.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, to jsem, je to především proto, že ta současná legislativní úprava není vyhovující. To znamená, 

že nezakládá dobrý podklad pro dobrou praxi v sociálněprávní ochraně dětí. Já to vidím každodenně 

tedy, jak v té profesní oblasti, kde mám možnost pomáhat těm ústavům, které se daly na cestu 

transformace a změn, to znamená z té ústavní péče na péči komunitní, to je jedna věc, kde se s tím 

setkávám dennodenně, že nemají dostatek nástrojů jakoby těch právních nebo legislativních pro to, 

aby ta dobrá praxe mohla začít. A druhá oblast, kde to mohu vidět, je, že jsem v sociálně právní 

ochranou, jsem tedy v komunitě sociálně právní ochrany dětí při radě zastupitelstva v městské části v 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 37 

Praze 5 a tam to vidím také dennodenně, jak na komisi, tak při kontaktu se sociálními pracovnicemi v 

terénu, že nejenom ta praxe v České republice je v tuhle chvíli už neúnosná a nevyhovující, ale i 

vlastně legislativní úprava.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Kdybych měl jenom poprosit o, řekněme, něco konkrétnějšího, pokud jde o ty legislativní předpisy, 

nebo jinak, co ta novela vlastně umožňuje oproti stávajícímu stavu? Třeba jenom pár bodů, než se k 

tomu dostanem podrobněji.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, tak já si myslím, že to nejdůležitější, co tam je, je, že vlastně do té práce sociálních pracovníků 

zavádí ten aspekt, že nemohou jednoduše odebrat dítě z rodiny. To znamená, nestačí na základě 

šetření dát návrh na předběžné opatření nebo odebrání toho dítěte, na základě vyhodnocení, já nevím, 

majetkového, hygienického, jakého stavu domácnosti, ale oni musí vyhodnotit ty podmínky v 

současné době, nebo v té, ta novela by jim to ukládala, podle určité metodiky, to znamená, že by 

nestačilo, aby to vyhodnocení bylo jenom právě těch materiálních a hygienických podmínek, ale 

museli by vyhodnotit kompetence těch rodičů, museli by jít po těch důvodech, proč se ta rodina 

dostala do té situace, že v tu chvíli ta péče o to dítě není vyhovující a ...  

 

Adam DRDA, moderátor:  

A to dneska zůstává na libovůli v podstatě těch sociálních pracovníků nebo jak to je?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Oni k tomu právě ani nemají jako ani čas, ani žádný předpis, ani k tomu nemají jakoby kompetenci, 

aby zjišťovali třeba vztahové věci, aby zjišťovali vlastně ty příčiny. A co je důležité, že nejenom by to 

měli vyhodnotit, ale potom jako první krok, který by ta sociální pracovnice měla dělat, by byla 

nastartovat nějakou podporu, to znamená, že ten sociální pracovník ze sociálně právní, z nějakého 

oddělení sociálněprávní ochrany dětí by měl nejdřív zvolit cestu, to znamená tu příčinu, ten důvod 

toho selhání té rodiny, zjistit, potom se ji snažit eliminovat, napravit, pomoct tý rodině, nasadit tam 

nějakou masivní podporu, jo. Aby se třeba ty příčiny, které jsou velmi často odstranitelné, odstranily. 

Tak to si myslím, že je ...  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Čili ten zákon vlastně vyjadřuje v první řadě zájem, aby dítě zůstalo v rodině, do které patří a ...  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

A aby ta rodina dostala podporu k tomu, aby tam to dítě mohlo být.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Aby to odebrání byla úplně poslední možnost.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, přesně tak. A pak druhá věc, která mi připadala důležitá, je právě ta oblast pěstounské péče. 

Jednak se zavádí teda u toho Institutu pěstounství nějaký garantovaný příjem, to znamená, že ty, že 

ta podpora pro pěstouny je jednak finanční, je to zhruba 48 tisíc ročně pro, ale pozor, ne ty pěstouny 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 38 

přímo, ale pro organizaci, která bude podporovat ty pěstouny, což je velmi významný, a čehož si 

málokdo všimne. A znamená to, že ty pěstouni budou nějakým způsobem registrováni u nějaké 

organizace, která bude zjišťovat, jak ten výkon pěstounské péče provádí a bude je z těch 48 tisíc 

ročně podporovat, to znamená, že ty pěstouni budou muset mít školení, budou muset mít supervize, 

budou se moct účastnit setkání těch pěstounů s odborníky, budou moct zkrátka mít, budou muset mít 

tu podporu, kterou když to dítě je v rodně, tak by měla dostat ta rodina také, což si myslím, že je 

velmi jako významný. A potom není tam teda jenom, nejsou to jenom ty finance, ale je to 

samozřejmě právě to vzdělávání a supervize. A tam si myslím, že je velmi jakoby podstatné oproti 

nynějšku to, že nyní jsou ty pěstouni, ty lidé, kteří si chtějí dítě vzít do pěstounské péče, jsou 

odkázáni na místní organizaci, pakliže nějaká existuje, která je podporuje a ta organizace je zase 

odkázaná na to, jestli jim nějaký sponzor na to dá, anebo jestli získají grant.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

A podle té novely by to muselo být, že by přímo ta organizace měla od státu podporu, která by byla 

garantovaná?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, která by byla garantovaná a která by byla mířena přímo pro ty pěstouny.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Já než se, nebo než se vrátíme k tomu tématu těch podmínek pro jaksi pěstounské rodiny nebo ty 

organizace, které je mají na starosti, tak bych se ještě rád zeptal na to, protože jaksi ta novela je 

stavěná v médiích i v politické argumentaci tak, že to je vlastně ústavní péče kontra tedy pěstounská 

péče a ti stoupenci a odpůrci jsou taky takhle rozdělení v podstatě. Můžete říct, aby si člověk vůbec 

udělal představu, kolik dětí je v České republice, řekněme, v ústavní výchově, v ústavní péči, které by 

tam být nemusely? Číselně nebo percentuelně nebo ve srovnání třeba s jinými zeměmi evropskými?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Hm, tak v současné době v České republice těch dětí do 18 let, které jsou v nějaké formě ústavní 

péče, je zhruba 11 tisíc nebo necelých 11 tisíc, já neznám jakoby to přesné číslo, zhruba 2 tisíce dětí 

je tedy v kojeneckých ústavech a zhruba necelý tisíc je jich v ústavech sociální péče. Ty ostatní, což je 

něco přes 7,5 tisíce, jestli to dobře počítám, tak ty jsou v dětských domovech, v diagnostických 

ústavech a tak dále. To, jo, to jsou čísla, které možná vám nic neříkají, to je, mně připadá, že asi 

zajímavější je to, že v České republice je to tedy zhruba 50 dětí na 10 tisíc, jo. Zatímco třeba, 

pominu-li Slovensko, kde to neni žádné dítě nebo Norsko taky žádné dítě na, na, které by bylo v 

ústavu, tak třeba v Anglii je to zhruba 5 a v Bulharsku a Rumunsku, to si nepamatuji, ale je to v tuhle 

chvíli už méně než u nás. Jo, to vím jistě. Stejně tak v Maďarsku. Nebo teda vím jistě, že jich je méně 

než u nás, protože v Čechách jich je nejvíc.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

A čili to platí, to, co jsem říkal na začátku, že Česká republika je na špičce tedy v Evropské unii a 

zřejmě teda i v nečlenských státech.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, na vrcholu. Určitě.  



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 39 

 

Adam DRDA, moderátor:  

Teď otázka, která vyzní hloupě, protože je složitá a není tady zas tolik prostoru na odpověď, ale přece 

jenom, co ústav, dětský domov nebo kojenecký ústav, co ta ústavní péče dítěti odebírá, proč je podle 

vás pěstounská péče lepší?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Hm, no, to je teda odpověď, o tom byly už napsány teda knihy ...  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Proto jsem avizoval tu hloupost té otázky a zároveň ji nemůžeme použít ...  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ne, ne, ne, to já jenom, to já se cítím hloupě, že neumím rychle odpovědět na tak vlastně 

jednoduchou otázku, ale, no, tak určitě ústavní péče pro dítě znamená nedostatek pozornosti od 

dospělých, nedostatek stimulů, nedostatek vzoru pro učení se, nedostatek podnětů na té úrovni, že 

děti v ústavech zaostávají nejenom v psychickém, jak si všichni už vědí, ale i jakoby ve fyzickém 

vývoji, to znamená, že ty děti jsou skutečně jakoby zanedbané nejenom z hlediska, bych řekla, 

psychického, ale významně sociálního, ale i teda jakoby fyzického hlediska. Je to devastující pro 

rozvoj osobnosti toho dítěte, zejména v navazování vztahů a ve schopnosti právě žít v komunitě, což 

je právě tím předpokladem toho začarovaného kruhu, který v České republice skutečně vidíme 

naprosto jedinečně, už ojediněle, že oni ty děti z ústavní péče, které jsou třeba v dětských domovech 

a v diagnostických domovech, zkrátka se nenaučí těm běžným sociálním interakcím, adaptacím v 

životě v komunitě, vyjednávání, navazování vztahů, pak hlavně udržení si vztahu, takže oni potom 

vyrostou a první, co vlastně, když z toho ústavu odejdou, tak zase selžou v téhle oblasti, jo. Jsou 

velmi náchylný k jako oběti, zneužívání a sami naopak jsou velmi náchylní k závislostem.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Čím to je, je to tím, že v tom ústavu vyrůstají ve velké skupině, kde v podstatě je málo blízkého 

kontaktu s několika málo lidmi a je to, je to, jako myslím tím lidmi, kteří jsou zároveň třeba vzory a 

kteří se jim věnují naplno jako matka, otec, sourozenci, a že se to blíží vlastně životu, já nevím, typu 

třeba kasárenského nebo prostě ...  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, tam mluvíme právě o té, o tom institucionálním ...  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Tam, kde se plní příkazy.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano. Tam přesně mluvíme o tom institucionálním skutečně škodlivém režimu a vlivu toho režimu na 

vývoj toho dítěte. Právě u těch dětí do 3 let je to tak masivní, že většina teda států na světě a 

populace lidské už od toho ustoupila. Od toho vychovávat ty děti v ústavním institucionálním prostředí 

do 3 let, kdy vlastně to dítě teprve získává další osobnostní tedy, bych řekla, výbavu, jo, do života.  

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 40 

Adam DRDA, moderátor:  

Hm, prezident Václav Klaus tu novelu vetoval 12. září, novelu tedy o sociálněprávní ochraně dítěte. 

12. září s argumentem, že byla přijata pod tlakem mezinárodních institucí, konkrétně zmiňoval 

Evropskou komisi a některé subinstituce OSN. Co si má člověk představit pod takovým tlakem, pokud 

vůbec takový tlak byl?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Hm, no, co si má představit. Tak jednak je potřeba upozornit na to, že ty, že my jsme součástí těch 

mezinárodních institucí. Česká republika. Jo? Takže je to podobný tlak, jaký probíhá tady v České 

republice, jo. Kde ty skupina lidí říká, že je to neúnosné, že nedodržujeme práva dětí a že nemáme 

schopnost se jako lidské společenství dobře o ty své děti postarat. Tak samozřejmě tohle probíhá na 

mezinárodní úrovni. Tak když jsme ratifikovali jako stát třeba úmluvu o právech dětí, jo, v roce 1990 

...  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Hm, není to tlak zvenčí, ale je to tlak něčeho, k čemu patříme.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Tak, tak samozřejmě jsme od té doby, co jsme tu úmluvu ratifikovali, tak jsme za její nedodržování 

poměrně rozsáhlé samozřejmě vystavováni jakoby negativním jako, bych řekla, podnětům jakoby z 

mezinárodního okolí. Že jo, máme mezinárodní instituce nejenom na to, aby ty úmluvy vytvářely, pak 

nejenom, že ty státy podepisují, ratifikují, no, ale také by je to lidské společenství mělo dodržovat. 

Takže samozřejmě jsou i určité zase mezinárodní, bych řekla, instituce nebo skupiny, které mají na 

dodržování jakoby těch práv povinnost dohlížet.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Já bych se ještě zastavil krátce aspoň u těch argumentů prezidenta, který teda vetoval zákon a já 

tedy připomenu, že stejné argumenty používá spousta dalších politiků, ať už z ODS, z ČSSD, je to v 

tomhle případě jedno, je to, myslím, ze všech stran, Václav Klaus zdůrazňuje, že ta novela, a teď ho 

cituji, "vyvolává obavy o zrušení kojeneckých ústavů a dětských center a zároveň z nedostatku 

pěstounů". Stručně řečeno, obavy, zase je to citát, že "děti budou končit na ulici". To zní jistě velmi 

dramaticky, ale hrozí to? Něco podobného?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

No, to rozhodně nehrozí. Myslím si, že kdyby to řekl třeba prezident, já nevím, Gruzie nebo prezident 

Kazachstánu, tak bych možná projevila nějaké obavy, že když tam zruší nějakou instituci, že ty děti 

budou žít na ulici. Ale zrovna tyhle 2 země třeba přistoupily taky jakoby k masivní deinstitucionalizaci 

péče o děti, prohlásili, že to je postkomunistický jakoby úkaz a že tedy se pudou cestou toho, že se o 

své děti dovedou postarat ve svých rodinách. Takže tam teda nic takového prezident neprohlásil. Ale 

ne, jako pojďme vážně k věci, rozhodně nic takového nehrozí.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Když jsem zmiňoval tu obavu jaksi prezidentskou ze zrušení kojeneckých ústavů a dětských center, v 

jakým případě má být dítě v ústavní péči? My jsme mluvili o tom, jaksi, co mu ta ústavní péče ubírá. 

Dává mu taky něco?  



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 41 

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Tak, já bych spíš odpověděla krátce na tu první vaši otázku, v jakém případě má být dítě v ústavní 

péči. Tak, já si myslím, že v žádném případě. Protože si myslím, že mu nic nepřináší, co by mu 

nemohla poskytnout jakoby rodina nebo náhradní rodina.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Skutečně neni žádná situace, kterou byste si po své dvaadvacetileté praxi dovedla představit, kdy ten 

ústav dá něco, co rodina poskytnout nemůže?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Rozhodně v České republice, která je vyspělou evropskou zemí s vysokým standardem životním si 

nedovedu představit, že by ústav mohl dát dítěti víc než náhradní rodina.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Často se mluví o tom, že je nedostatek pěstounů. To je taky jeden z argumentů, který se pořád 

opakuje. Obáváte se toho, že se nenajde dost lidí, kteří by byli ochotni podstoupit teda věc tak 

zodpovědnou, jako je vzít si do péče dítě, které bylo buď odebráno z rodiny nebo ho nikdo nechce?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Tak, já začnu od konce. Jestli se obávám, že se nenajdou, tak to se teda neobávám. Opravdu. Mnoho 

takových lidí znám. Znám mnoho lidí, kteří by do toho rádi šli. A i z toho pozitivního přesvědčení, že si 

myslím, že Češi jako národ nejsou horší než ty ostatní, jo, takže si myslím, že proč by se zrovna v 

České republice mělo najít méně ochotných lidí přijmout dítě, které je opuštěné nebo které je v nějaké 

kritické situaci, k sobě domů. Proč by jich mělo být míň než třeba, já nevím, v Maďarsku nebo v 

Norsku nebo na Slovensku.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Ještě poslední preargument, taky používaný u všech možných tedy odpůrců toho zákona a vůbec té, 

jaksi té rozšíření pěstounské péče, zase tedy prezident Václav Klaus slouží jako příklad, ale neříká to 

jenom on, "za zvlášť extrémní projev považuji pěstounskou péči na dobu určitou. V jejím důsledku děti 

budou střídat rodiny, stále znovu a znovu si budou zvykat na nové pěstouny, nové prostředí a tak 

dále. Takový osud je krutější než ústavní výchova." To byl citát tedy z odůvodnění veta 

prezidentského.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Já, ono se na ty argumenty pana prezidenta strašně těžko odpovídá, protože jsou právě, většina z 

nich je vedena na politické úrovni, jak jste správně řek. A není vedena teda na odborné úrovni, kde ty 

argumenty už jsou dávno zkrátka za touto, za tímto druhem argumentace. Ale teda pojďme k věci. 

Ano, samozřejmě ten, ta novela zavádí ten, to pěstounství na přechodnou dobu. To je ovšem jenom 

jeden z institutů té pěstounské péče. A je to proto, aby ve chvíli, kdy je skutečně dítě, které, jehož 

rodina se buď o to dítě nechce starat a odloží ho, nebo nemůže starat a je v okamžitém ohrožení, tak 

aby nemuselo jít právě do kojeneckého ústavu, ale mohlo jít do rodiny, tak na to existuj..., by měl 

existovat ten institut té přechodné pěstounské péče, aby existovali profesionální pěstouni, které to 

dítě okamžitě přijmou a budou se o něj s láskou starat do chvíle, než se pro něj najde pěstounská 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 42 

řádná rodina, která bude právě mít supervizi, která to dítě přijme na delší období, která třeba bude 

chtít přijmout do své rodiny, jo. Takže ten institut toho přechodného pěstounství je velmi důležitý, byl 

by velmi potřeba, ale není to aplikovatelné na všechny jakoby pěstouny, jo. Je to skutečně jenom na 

tu první kritickou chvíli.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

My už jsme mluvili o dalším argumentu, mluvila jste o tom hned v úvodu nebo vyvracela jste ten 

argument, který je, že jaksi vzniknou profesionální pěstouni, kteří budou, jak to říct jednoduše, prostě 

sát ze státu peníze a udělaj si z toho byznys, mluvila jste o tom, že tedy na ně budou dohlížet 

organizace, předpokládám, že ty organizace by podle toho zákona byly pod státní kontrolou, pod 

státním dohledem nebo pod dohledem krajů asi, mě by teď zajímala jedna věc. Také jsme se už dotkli 

toho, jak je to v jiných zemích, jak si vy osobně, po své teda dlouholeté zkušenosti, vysvětlujete, že v 

českých zemích existuje taková neochota ke změně? Proč je tu tak silné přesvědčení, že stát se 

postará líp o dítě, které je v potížích vážných, než rodinné prostředí?  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

No, tím si tedy opravdu lámu hlavu. Jako když jsem byla teďkon právě v Bulharsku a vidím, s jakým 

jakoby nadšením a odhodláním tam ty lidi se hlásí k těm opuštěným dětem a mění teďkon ten systém 

té institucionální výchovy, tak si říkám, v čem to je. No, myslím si, že jeden důvod je právě v tom, že 

v České republice ty ústavy jsou takové, bych řekla, vymazlené, že byly vždycky podporované, jsou 

tam ty děti velmi dobře materiálně zabezpečené ...  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Není to to, co bylo v Sovětském svazu.  

 

Terezie HRADILKOVÁ, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb:  

Ano, přesně tak, jo. Je to skutečně, že to, co jsem měla možnost vidět třeba v tom Rumunsku, tak 

tam byly ty, nebo na Ukrajině, tam jsou ty ústavy chudé, personálně podhodnocené, být řiditelem 

takového ústavu zkrátka není žádný velký post a tak dále, ty děti jsou tam chudé, často podvyživené 

a podobně, takže tam je ta změna taková jakoby evidentní, jo. Zatímco my jsme si tady ty ústavy tak 

jakoby hýčkali. Je to určitě, taky bych řekla, hodně velký důraz na zkrátka materiální podmínky tady v 

Český republice, který vládne, jo, že ta hodnota toho vztahu a toho, že ta rodina má jiné, přináší jiné 

hodnoty než jenom to zabezpečení materiální, tak to ten materialismus zkrátka v České republice, 

bych řekla určitě, že k tomu přistupuje, pak ty ústavy, které jsou u nás takové jakoby kvalitní. A ještě 

poslední věc, to, co jste právě říkal, jo, že ty pěstouni, jak je, jak se obviň..., jak je jakoby kdekdo 

obviňuje z toho, že by z toho nějakým způsobem tyli, ale proboha, těch 48 tisíc zaprvý nejde jim do 

kapsy, že by si z toho mohli, já nevím, koupit, já nevím co svýho osobního, ale taky vždyť ty, ten 

personál v těch kojeneckých ústavech je přece placenej.  

 

Adam DRDA, moderátor:  

Já vám děkuju. Hostem dnešního Studia Česko byla Terezie Hradilková z Národního centra podpory 

transformace sociálních služeb a od mikrofonu se loučí Adam Drda.  

 

Název:  První handicapovaní klienti z Jinošova se stěhují do nového 
bydlení 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 43 

Zdroj:  kr-vysocina.cz 

Datum:  23.11.2012 

Odkaz:  http://www.kr-vysocina.cz/ vismo5/ 

dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4047640  

Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: bydlení (7), chráněné  

První handicapovaní klienti z Jinošova se stěhují do nového bydlení 

 

 

 

http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4047640 

 

Název:  Péče o seniory za Zlínsku 

Zdroj:  ČRo - Brno 

Datum:  23.11.2012 

Pořadí:  1 

Moderátor:  Roman VERNER 

Hosté:  Milana BABOVCOVÁ, Marta BÁRTKOVÁ, Taťána 
NERSESJAN, Květoslava OTOVÁ 

Zkratka zdroje:  RRRA 

Rozsah:  00:06:23 

Čas vysílání:  17:11:39 

Klíčová slova: sociální (4), služby (3), služba, sociálním, transformaci, transformace, 

sociálních, služeb  

Péče o seniory za Zlínsku 

 

Roman VERNER, moderátor:  

Péče o seniory za Zlínsku se má podle plánu krajského úřadu přesouvat z velkých domovů do zařízení 

menšího tipu. Do největšího domova, který je modelovým příkladem, vás zavedeme v pořadu Otázky 

a odpovědi. U jeho poslechu vás vítá Roman Verner. Hned v úvodu je třeba říci, že o důchodce v 

domovech je na Zlínsku postaráno dobře bez ohledu na velikost zařízení, přesto je podle autorů 

projektu důležité vytvořit pro klienty rodinnou atmosféru. Domov pro seniory v Podlesí u Valašského 

Meziříčí je největší v kraji a v současnosti ji obývá přes 200 klientů. Paní Milada Babovcová je v něm 

naprosto spokojená. Pětaosmdesátiletá žena ze Vsetína se nastěhovala před rokem.  

 

Milana BABOVCOVÁ, obyvatelka Domova pro seniory v Podlesí u Valašského Meziříčí:  

Já mám tady pěkný velký prostor na ježdění tím automobilem mým, tím vozíčkem, a to je, myslím, 

pro takové ty lidi dost důležité.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Ukazuje důchodkyně na invalidní vozík. I když jí chybí pravá noha, je plná optimismu a energie.  

 

http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4047640
http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4047640
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp&id_org=450008&id=4047640
http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4047640


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 44 

Milana BABOVCOVÁ, obyvatelka Domova pro seniory v Podlesí u Valašského Meziříčí:  

V osm hodin je snídaně, pak máme volno do půl dvanácté. O půl dvanácté je oběd, ve čtyři je večeře 

a pak můžeme dělat, co chceme. Já jsem ještě taková samostatná jednotka, takže jedu, kde chci.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Takže dá se říct, že jste tu spokojená?  

 

Milana BABOVCOVÁ, obyvatelka Domova pro seniory v Podlesí u Valašského Meziříčí:  

Jsem. Jsem. Abych vám řekla pravdu, už mě to ani na ten Vsetín netáhne. Ti mladí mají všude 

televize a šňůry od počítačů a já se tam nemůžu vrtnout. Mají to pod prahama a aby mě někdo 

přenášel. To je v činžáku. Je to tam úzké. Nemají tam ještě kytky a my to potřebujeme k životu.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Paní Babovcová, když jsme u té péče. Jakým způsobem se o vás starají třeba, co se týče té fyzické 

pohody?  

 

Milana BABOVCOVÁ, obyvatelka Domova pro seniory v Podlesí u Valašského Meziříčí:  

No, tak chodí tu pan doktor, myslím třikrát týdně, no a sestřičky nám dodávají tu sílu a ten elán. Je to 

mládí. A máme tu hodně kroužků. A můžeme si zazpívat. Máme i čtení a já hraju karty, žolíka. 

Bystříme si trošku paměť. A dělají se tu ruční práce, kdo to potřebuje. Já třeba dělám papučky a 

balónky na takový to stiskání těch ručiček.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Pochvaluje si vitální bývalá sokolka. Starost o 220 klientů v Podlesí je náročná, ale to senioři nesmějí 

na svém komfortu poznat, zdůrazňuje vedoucí domova Marta Bártková.  

 

Marta BÁRTKOVÁ, vedoucí Domova pro seniory v Podlesí u Valašského Meziříčí:  

Tak určitě je to náročné. Stará se o tento počet uživatelů celkový 52 pracovníků, sociální služba, 17 

zdravotních sester a 2 aktivizační výchovně nepedagogičtí pracovníci.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Marta Bártková ještě dodává, že kromě seniorů se v jedné z částí domova starají o klienty postižené 

mnoha druhy demence.  

 

Marta BÁRTKOVÁ, vedoucí Domova pro seniory v Podlesí u Valašského Meziříčí:  

Do Domova pro seniory přijímáme občany ve věku 60 let a více, kteří mají sníženou soběstačnost, 

zejména z důvodu věku, a jejich situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Druhým 

zařízením sociálním je Domov se zvláštním režimem, kde přijímáme osoby se stařeckou demencí, 

Alzheimrovou nemocí a ostatními typy demencí, které mají sníženou soběstačnost a jejich situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Přestože mají senioři veškerou dostupnou péči, je Podlesí výjimečné svou polohou na jakémsi území 

nikoho mezi Vsetínem a Valašským Meziříčím. I to je podle krajské radní pro sociální oblast Taťány 

Nersesjan z ČSSD důvodem pro jeho transformaci.  



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 45 

 

Taťána NERSESJAN, krajská radní pro sociální oblast /ČSSD/:  

My jsme brali samozřejmě v úvahu to, že je zde plánovaná čtyřproudová cesta. Také je ten domov v 

záplavovém území. Už dvakrát v poslední době ho postihla velká voda. A také co si myslím, že není 

dobré, je to, že je to v izolované lokalitě. To není zastavěná zóna. Nejsou dostupné obchody. Já 

nevím, lékařské služby, zdravotnické služby, lékárny, pošta apod. v nějaké pěší docházkové 

vzdálenosti.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Podle krajské radní by navíc Podlesí potřebovalo rekonstrukci za nejméně 200 miliónů korun. To vše 

jsou důvody, proč se kraj rozhodl vystavět menší domovy v nejbližších městech.  

 

Taťána NERSESJAN, krajská radní pro sociální oblast /ČSSD/:  

Bude vznikat nové zařízení ve Valašském Meziříčí, tzv. Senior park. Bude vznikat nový domov přímo 

ve Vsetíně na Jasence. Tyto domovy jsou kapacitně 51 lůžek. Ve Valašském Meziříčí v první etapě 42 

a výhledově ještě nějaké kapacity přibudou, ale určitě nebudou dosahovat takových rozměrů. Ten 

součet Valašského Meziříčí a Vsetín nedává dohromady kapacitu Podlesí, a to logicky my chceme 

některé další lůžka kapacitně rozpouštět ještě víc do území, tzn., část lůžek jsme přesouvali kapacitně 

do Valašské Bystřice, kde vznikaly nové lůžka, přibližně 11. Zájem například o seniorské pobytové 

služby projevila i Valašská Polanka, tenhle mikroregion, tzn. údolí Horní Lideč, kde není jediné 

pobytové lůžko pro seniory. A předpokládáme, že ještě má zájem i diakonie.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Ve Vsetíně už je o místě stavby menšího domova rozhodnuto. Vyroste v místní části Jasénka. Jak 

dodává lidovecká místostarostka Květoslava Otová, z původních 90 míst snížili jeho kapacitu na 50.  

 

Květoslava OTOVÁ, místostarostka Vsetína:  

Považuji to za velice rozumné, protože v rámci vlastně transformace těch velkých pobytových zařízení 

se dnes přikláníme v rámci sociálních služeb spíše právě k těm menším zařízením, která spíše opravdu 

mají ten charakter domácí. Je tam přeci jenom větší soužití klientů s personálem, ale i s tím okolním 

prostředím, takže rozhodně mi to přijde z tohoto pohledu vhodnější. Navíc i lokalita, ve které se tento 

domov bude nacházet, myslím si, že bude pro ně šetrnější, když ten domov bude menší.  

 

Roman VERNER, moderátor:  

Nové domovy by měl kraj dokončit do dvou až tří let. Útlum obsazenosti největšího zařízení v Podlesí 

přijde postupně okolo roku 2016. Ze Vsetínska Roman Verner, Český rozhlas Brno.  

 

Název:  Handicapovaní klienti z Jinošova se stěhují 

Zdroj:  novinkyvysocina.cz 

Datum:  24.11.2012 

Číslo:  329 

Rubrika:  z regionů 

Odkaz:  http://www.novinkyvysocina.cz/ zpravy/ z-

http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/z-regionu/handicapovani-klienti-z-jinosova-se-stehuji/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 46 

regionu/ handicapovani-klienti-z-jinosova-se-

stehuji/  

Zkratka zdroje:  YZKL 

Klíčová slova: sociální (5), transformace (3), sociálních (2), Transformaci, služeb  

Handicapovaní klienti z Jinošova se stěhují 

 

Už začátkem příštího týdne se první dvanáctka klientů Domova bez zámku v Jinošově přestěhuje do 

nového bydlení ve Velké Bíteši.  

 

V rámci transformačního procesu pro ně Kraj Vysočina v první fázi postavil skupinové domácnosti 

začleněné do běžné bytové výstavby. Díky spolufinancování z EU mohly být do transformace zařazeny 

i ústavy v Těchobuzi a Křižanově. Informoval o tom web Kraje Vysočina.  

 

"Transformaci chápeme jako příležitost ke změně přístupu k handicapovaným klientům ústavů sociální 

péče. Už nyní nutné, aby žili v uzavřených zařízeních zcela odříznutých od běžného života," uvedl 

těsně před startem stěhování Petr Krčál, radní Kraje Vysočina pro oblast sociálních věcí.  

 

V Ústavu sociální péče Jinošov – dnes Domov bez zámku se v únoru 2008 z důvodu dlouhodobého 

působení dřevokazného hmyzu zřítila část stropu. Klienti ústavu po přechodnou dobu bydleli v 

náhradních prostorách běžné ubytovny v Náměšti nad Oslavou. Následně se přestěhovali do několika 

ubytoven a bytů na dobu, než bude vystavěno nové bydlení. Nové prostředí i nové podněty bez 

problémů přijali, a také do nových domků se podle ředitelky domova Aleny Brožkové velice těší.  

 

V současné době jsou ve Velké Bíteši dostavěny dva bytové objekty, každý s kapacitou šest osob. 

Další dva domečky jsou před dokončením v Náměšti nad Oslavou. Tady kromě domečků v místě po 

bývalém městském úřadě, soudě a šatlavě vzniklo prostorné zázemí pro terapeutickou dílnu, školení a 

kavárničku, která bude začátkem jara slavnostně otevřena pro veřejnost.  

 

Transformace ÚSP Jinošov (na Domov bez zámku) předpokládá ve všech svých 3 fázích náklady 

přesahující 62 miliónů korun, za kterými se skrývá chráněné bydlení ve Velké Bíteši, Náměšti nad 

Oslavou, Pucově, Hrotovicích, Jaroměřicích nad Rokytnou a Okříškách. Do dvou let tak získá nové 

bydlení dalších bezmála šest desítek klientů bývalého ÚSP.  

 

Domečky pro klienty se speciálními potřebami jsou vybavené speciálními polohovacími lůžky, mají 

moderní sociální zařízení, technické místnosti a společenskou část v podobě kuchyňky s obývací částí s 

televizí. Ubytovací kapacita počítá i s odlehčovacím lůžkem, kam může být na dobu až tří měsíců 

umístěna osoba, které je speciální péče poskytována běžně v rodině, ale závažné skutečnosti to 

dočasně vylučují. Domy jsou energeticky úsporné a respektují speciální potřeby svých uživatelů.  

 

Do procesu transformace byl zapojen také Ústav sociální péče pro mentálně postižené Těchobuz (dnes 

Domov Jeřabina). "Na Pelhřimovsku tedy plánujeme výstavbu nových zařízení pro 72 stávajících 

klientů. Projekt na dva domky v Cetorazi a dva v Pelhřimově již příslušné orgány schválily," upřesnil 

Jiří Bína z krajského odboru sociálních věcí s tím, že do poloviny roku 2015 vznikne síť služeb nového 

typu také v Humpolci, Počátkách, Horní Cerekvi a v Novém Rychnově.  

 

http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/z-regionu/handicapovani-klienti-z-jinosova-se-stehuji/
http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/z-regionu/handicapovani-klienti-z-jinosova-se-stehuji/
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/z-regionu/handicapovani-klienti-z-jinosova-se-stehuji/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 47 

Stranou změn nezůstal ani Ústav sociální péče Křižanov, ze kterého odejde zhruba polovina klientů, 

kteří budou žít ve Velkém Meziříčí, Žďáru nad Sázavou, Bystřici nad Pernštejnem, Křižanově a v 

Bobrové.  

 

(iza, foto: Kraj Vysočina)  

 

Více zpráv z regionu na Novinkyvysocina.cz  

 

URL| http://www.novinkyvysocina.cz/zpravy/z-regionu/handicapovani-klienti-z-jinosova-se-stehuji/  

 

Název:  Andělíčci snesli postiženým dětem téměř padesát tisíc 

Zdroj:  Chomutovský deník 

Datum:  26.11.2012 

Str.:  3 

Číslo:  276 

Rubrika:  Chomutovsko 

Autor:  MARTINA ZYKLOVÁ 

Odkaz:  http://www.chomutovsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VLSH 

Klíčová slova: chráněné (2), bydlení  

Andělíčci snesli postiženým dětem téměř padesát tisíc 

 

Dražitelé se na benefiční aukci plácli přes kapsu. Za andělíčky dali dvojnásobek vyvolávací ceny  

 

Chomutov – "Aukce měla být boží, šéf měl ale něco na práci, tak jsem tady já," zahájil stylově 

Vánoční benefiční andělskou aukci anděl, který všechny dražitele aukcí provedl. Ti byli tak štědří, že 

tam nechali rovných 46 200 korun pro chomutovskou Asociaci Pro HANDICAP .  

Hned o první nabízenou sošku se strhla menší válka. Zhruba čtyřiceticentimetrová soška černého 

anděla, jejíž vyvolávací cena byla tři sta korun, se vydražila za rovnou tisícovku. Příjemnou atmosféru 

v sále, ještě před samotnou dražbou, vytvořily děti z Pro HANDICAPu, které si připravily hudební 

vystoupení. Moderátor Petr Stolař, pak uvolnil atmosféru, svými vtipnými komentáři k aukčním 

soubojům a bylo hned jasné, že dražitelé nebudou mít hluboko do kapsy.  

 

Pro tenhle obraz jsem si přišla  

 

"Obraz s názvem Kam chodí andělé spát jsem si vybrala už v katalogu. Vyvolávací cena byla tři sta 

padesát korun. Doma jsem se rozhodla, že půjdu do tisícovky, kdyby se to přehouplo, možná bych ale 

šla výš," svěřila se účastnice aukce Lenka Rödlingová. "Hrozně mne zaujal. Mám ráda kočky a na 

obraze je kočička, ve které spí schoulený andělíček. Znám i autorku obrazu, vždy se mi líbila její díla. 

Tenhle obraz se mi bude myslím domů hodit," dodala s radostí, když obraz získala za devět set 

padesát korun.  

Spokojený byl i majitel dnešní titulní strany Chomutovského deníku, kterým se stal fotograf a zároveň 

zastupitel Chomutova Daniel Černý. "Vydražil jsem pár nádherných andělů, kterými jsem udělal radost 

http://www.chomutovsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 48 

sobě a trochu se připravil na Vánoce. Vydražení titulní strany bylo to nejmenší, co člověk může udělat, 

aby potěšil ty, kteří to nejvíce potřebují," prozradil po skončení aukce. Sám navíc věnoval na aukci 

jednu ze svých fotografií.  

Na aukci se podařilo prodat všech pětašedesát nabízených andělíčků. Více než třicet dražitelů za ně 

vyndalo ze svých kapes rovných 46 200 korun. Naplnilo se tak přání organizátorky akce Andrey 

Löblové, které pronesla na začátku aukce: "Doufám, že odejdete s prázdnými peněženkami, překročíte 

limity, které jste si doma stanovili a domů budete odcházet s dobrou náladou a plnýma rukama."  

Spokojená byla organizátorka i předsedkyně Pro HANDICAPu. "Nelze být nespokojená. Jsme rádi za 

každou korunu. Pro mne, je to o to srdečnější, že peníze nebyly od velkých firem, ale získali jsme je 

díky dobré vůli lidí," uvedla Dana Patočková, s tím, že peníze použijí na rehabilitační a vzdělávací 

pomůcky či na psychorehabilitační pobyty. "Já jsem naprosto spokojená. Vybral se více než 

dvojnásobek součtu vyvolávacích cen," uvedla Löblová.  

 

---  

 

Posláním Pro HANDICAPu je pomáhat rodinám, které pečují o postižené dítě, vést plnohodnotný život. 

Cílem pak je zajistit dětem důstojný život. Nejenom dětství, ale i dospělost a stáří. Sdružení rodičů se 

chce podílet na zkvalitnění služeb místních sociálních zařízení, stacionářů a ústavů. Velkým snem je 

otevření chráněné dílny, vybudovat chráněné bydlení, kde by ty zdatnější mohly pracovat.  

 

Foto: ANDĚLSKÁ AUKCE zažila několik soubojů mezi dražiteli. Příjemnou atmosféru však navodil 

moderující anděl i děti s Pro HANDICAPu . Do aukce byla věnovaná, také titulní strana Deníku.  

Foto: M. Zyklová  

 

Název:  Vranovice: Dům pro seniory je před dokončením 

Zdroj:  jihomoravskenovinky.cz 

Datum:  27.11.2012 

Číslo:  332 

Rubrika:  z regionů 

Odkaz:  http://www.jihomoravskenovinky.cz/ zpravy/ z-
regionu/ vranovice-dum-pro-seniory-je-pred-

dokoncenim/  

Zkratka zdroje:  YZKC 

Klíčová slova: bydlení (4), chráněnou  

Vranovice: Dům pro seniory je před dokončením 

 

Do nového Domu pro seniory ve Vranovicích, který vzniká na místě zchátralého zemědělského 

družstva, se už mohou hlásit zájemci o bydlení.  

 

Stavba je před dokončením. První obyvatele přivítá v jarních měsících příštího roku. Venkovní stěny 

zdobí barevná fasáda, vsazená jsou okna i dveře, je hotová pokládka střešní krytiny a instalují se 

dešťové okapy a svody. V koupelnách jsou obklady a řemeslníci usazují vany a další příslušenství. 

Předpokládaný termín dokončení Domu pro seniory je v březnu 2013. Uvedl to Ing. Jan Helikar, 

http://www.jihomoravskenovinky.cz/zpravy/z-regionu/vranovice-dum-pro-seniory-je-pred-dokoncenim/
http://www.jihomoravskenovinky.cz/zpravy/z-regionu/vranovice-dum-pro-seniory-je-pred-dokoncenim/
http://www.jihomoravskenovinky.cz/zpravy/z-regionu/vranovice-dum-pro-seniory-je-pred-dokoncenim/
http://www.jihomoravskenovinky.cz/zpravy/z-regionu/vranovice-dum-pro-seniory-je-pred-dokoncenim/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 49 

starosta obce Vranovice  

 

Ten připomněl, že stavba byla zahájena 8. 3. 2012 a bude stát zhruba 50 milionů korun. Financuje ji 

obec ze svého rozpočtu a pomocí úvěru. Ten hodlá splatit následným prodejem ubytovací části budovy 

budoucímu provozovateli zařízení, s nímž má uzavřenou Smlouvu o budoucím prodeji. Na stavbě se 

mimo obec podílí stavební společnost Vašstav Brno, projektantka Ing. Arch. Leona Tupá a budoucí 

provozovatel Domu pro seniory Ing. Ivo Kocián. Budoucí provozovatel Ivo Kocián odhaduje, že o 

bydlení v Domě pro seniory budou mít zájem i lidé z širšího regionu.  

 

"Předpokládám zájem lidí z okruhu kolem pětatřiceti kilometrů od Vranovic, včetně zájemců z Brna," 

poznamenal starosta Vranovic Jan Helikar. Přednost však prý budou mít vždy domácí zájemci. "Máme 

smluvně zajištěno, že v případě nabídky volných bytů budou na prvním místě osloveni zájemci z 

Vranovic," dodal Jan Helikar.  

 

Jak dále starosta obce Vranovice poznamenal, stavbu Domu pro seniory připravovalo vedení obce pět 

let. Po mnoha jednáních se nakonec podařila dohoda se soukromým investorem, který po dostavbě 

obytné prostory odkoupí. Sociální služby, které zde bude poskytovat, budou na profesionální úrovni. A 

obec zůstane bez zásadních dluhů, které by brzdily její další rozvoj.  

 

Podle radnice je dům pro seniory určený pro bydlení pro chráněnou skupinu obyvatel, tj. senioři v 

důchodovém věku, kteří jsou ještě natolik zdatní, že nepotřebují soustavný dohled a ústavní péči. 

Jedná se o dům s byty pro jednočlenné, maximálně dvoučlenné domácnosti. Část kapacity Domu pro 

seniory je určena i pro občany, kteří již nejsou soběstační a potřebují trvalý lékařský dohled.  

 

Součástí Domova Důchodců má být klub důchodců zpřístupněný i pro důchodce, kteří nebydlí v Domě 

pro seniory; kuchyně s denní kapacitou jídel 300 jídel; jídelna; zázemí pro společné praní; zázemí pro 

zajištění doprovodných zdravotních a sociálních služeb. Celý bytový komplex je vybaven výtahy a je 

řešen jako bezbariérový. Součástí každé bytové jednotky bude kuchyňský kout a sociální zařízení. 

Součástí projektu je navazující rozsáhlý zahradní trakt určený pro aktivní odpočinek.  

 

V rámci sociálních služeb budou zajištěny a nabízeny takové služby jako je pomoc při zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně 

terapeutická činnost, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.  

 

Podmínky pro ubytování v Domě pro seniory  

Nájem bez úhrady el. energie a plynu: jednolůžkový byt šest tisíc korun/měsíc dvoulůžkový byt 10 

tisíc korun/měsíc. Každý byt má svoje měření el. energii a plynu – povinnost uzavřít smlouvy s E-

ONem a dodavatelem plynu, Pro zájemce o ubytování v Domě pro seniory je na obecním úřadě a na 

webových stránkách obce připraven registrační list, který každý zájemce vyplní, čím dříve tím lépe. 

Realizací celého projektu Domu pro seniory dojde k podstatnému zkvalitnění života v naší obci. Dojde 

k nabídce "bezstarostného" bydlení pro každého seniora, který projeví zájem. Každý senior bude mít 

možnost využít základní sociální služby (bude je mít tak zvaně "po ruce"). Ten kdo bude mít zájem, 

může využít služby na vyprání prádla a oblečení, případně úklidu svého bytu atd. Součástí celého 

komplexu je i stávající lékárna. Projekčně je budova řešena moderně tak, aby přirozeně zapadla do 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 50 

prostředí, ve kterém je projekčně umístěna. Výstavba tak naváže na současné parkové úpravy na 

Náměstíčku a věřím, že tak vznikne jedna z nejhezčích lokalit ve Vranovicích.  

 

(RoR, foto: MěÚ Vranovice)  

 

Více na Jihomopravskénovinky.cz.  

 

URL| http://www.jihomoravskenovinky.cz/zpravy/z-regionu/vranovice-dum-pro-seniory-je-pred-

dokoncenim/  

 

Název:  Popovice: promění se slévárna v byty pro sociálně slabé? 

Zdroj:  slovacky.denik.cz - main page 

Datum:  28.11.2012 

Odkaz:  http://slovacky.denik.cz/ zpravy_region/ popovice-
promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-

20121227.html  

Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: chráněnou, bydlení, chráněná  

Popovice: promění se slévárna v byty pro sociálně slabé? 

 

 

 

http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-

20121227.html 

 

Název:  Ve Vrbici postaví starším lidem chráněná bydlení 

Zdroj:  Břeclavský deník 

Datum:  28.11.2012 

Str.:  2 

Číslo:  278 

Rubrika:  Břeclavsko 

Autor:  (sch, čtk) 

Odkaz:  http://breclavsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VJRC 

Klíčová slova: bydlení (4), chráněné  

Ve Vrbici postaví starším lidem chráněná bydlení 

 

Vrbice – O bydlení v domech s pečovatelskou službou je velký zájem. Nově chtějí chráněné bydlení 

pro starší lidi postavit ve Vrbici.  

"Na konci roku 2013 bude k dispozici osm bytů malé velikosti," informoval starosta Tomáš Bílek.  

Podobné zařízení vznikne například také ve Vranovicích. Za jednolůžkový pokoj tam ale důchodci 

http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-20121227.html
http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-20121227.html
http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-20121227.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-20121227.html
http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-20121227.html
http://slovacky.denik.cz/zpravy_region/popovice-promeni-se-slevarna-v-byty-pro-socialne-slabe-20121227.html
http://breclavsky.denik.cz/


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 51 

budou platit šest tisíc korun měsíčně, za dvoulůžkový o čtyři tisícovky více. Ceny ve Vrbici budou nižší. 

Zhruba do dvou tisíc korun bez energií.  

"Je to dané podmínkami dotace, o kterou žádáme. Výstavba bydlení přijde celkem na sedm až osm 

milionů korun, provozovat ho bude obec," oznámil vrbický starosta. Dům vznikne na místě bývalého 

klubu důchodců, který neslouží svému účelu. "Místo je blízko zastávky veřejné dopravy, samoobsluhy i 

relaxační zóny. Má ideální polohu," popsal Bílek s tím, že kvůli stavbě se přestěhuje tamní knihovna do 

vznikajícího centra volného času nad mateřskou školou.  

Bydlení pro starší lidi je vhodné pro ty, kteří jsou schopní se o sebe postarat. Obvykle ale nabízí i 

pečovatelskou službu přímo v domě. Pečovatelka důchodcům pomůže například s nákupy i denními 

potřebami. Součástí zařízení bývá rovněž společenská místnost.  

 

Název:  V chráněném bydlení Domov vznikají drobná díla na 
jarmarky 

Zdroj:  Mělnický deník 

Datum:  28.11.2012 

Str.:  8 

Číslo:  278 

Rubrika:  Mělnicko - u nás doma 

Odkaz:  http://www.melnicky.denik.cz 

Zkratka zdroje:  VCSE 

Klíčová slova: chráněného, bydlení  

V chráněném bydlení Domov vznikají drobná díla na jarmarky 

 

středa 28. listopadu 2012  

 

Foto: UŽIVATELÉ chráněného bydlení Domov se za pomoci asistentek učí samostatnosti a běžnému, 

každodennímu životu. Pracovní návyky získávají v dílně, kde vyrábějí nejrůznější drobnosti a dárky, 

které se poté prodávají na jarmarcích. Oblíbení jsou zejména háčkovaní andělíčci, ručně šití koníčci 

nebo pletené chobotnice s ořechem místo hlavy. Jeden z uživatelů Jiří pak například maluje obrázky 

zvířat, jeden z nich představuje sociální pracovnice a předsedkyně Rodinného centra Chloumek Dana 

Poustková se svou kolegyní z Domova Zdeňkou Vlčkovou (uprostřed).  

Foto 3x: Deník/Barbora Tesnerová  

 

Název:  Zdravotně postižení klienti si chválí samostatné bydlení 

Zdroj:  Týdeník Sokolovska 

Datum:  28.11.2012 

Str.:  3 

Číslo:  47 

Rubrika:  Týdeník Sokolovska 

Autor:  ROMAN CICHOCKI 

Odkaz:  http://www.vlp.cz/ cz/ vydavane-tituly/ regionalni-

deniky/ denik-zapadni-cechy.html  

http://www.melnicky.denik.cz/
http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-zapadni-cechy.html
http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-zapadni-cechy.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-zapadni-cechy.html


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 52 

Zkratka zdroje:  PKYS 

Klíčová slova: bydlení (5), chráněného (2), chráněné (2)  

Zdravotně postižení klienti si chválí samostatné bydlení 

 

Oceňují zejména soukromí. K úplné spokojenosti jim však chybí uplatnění na trhu práce  

 

Sokolov – "Jsem moc ráda, že bydlím se svým přítelem v jednom z habartovských bytů. Máme zde 

soukromí a to je hlavní," nastínila jedna z klientek chráněného bydlení, devětadvacetiletá Anička. Bylo 

to během dne otevřených dveří, který pořádala v Sokolově Agentura pro chráněné bydlení Dolmen. 

Klientka tak potvrdila, že agentura plní svůj účel.  

Dolmen poskytuje služby především osobám se zdravotním postižením. Konkrétními akcemi chce 

podpořit proces jejich přechodu z ústavních zařízení do běžného života. "Když jsme začínali, tak jsme 

se báli zejména tohoto přechodu. Nikdo z nás s tím neměl zkušenosti. Někteří klienti byli zavření v 

ústavu i třicet let," sdělila ředitelka společnosti Alexandra Bečvářová. Agentura by na konci tohoto 

roku měla poskytovat služby 51 klientům. A jaké problémy je nejvíce trápí? V Liberci je to například 

vysoký věk klientů a s tím související nemoci. Na Sokolovsku jsou klienti mladší.  

"Zde nás asi nejvíce trápí problém nezaměstnanosti našich klientů," říká vedoucí sokolovské služby 

chráněného bydlení Marcela Lutonská. Jak upřesnila, někteří z nich navštěvují denní centrum 

Mateřídouška. Lidé s mentálním postižením se v dílnách mohou pod vedením zkušených sociálních 

pracovníků naučit základům některých rukodělných činností.  

V Habartově bydlí sedm klientů a v Sokolově deset. Začátkem prosince tohoto roku prý přibude 

dalších pět v Chodově. V jednom z habartovských bytů bydlí i devětadvacetiletá Anička. Té se dokonce 

podařilo sehnat bydlení se svým přítelem a nemůže si vynachválit zejména soukromí.  

"Jsme v bytě dva plus jedna od začátku tohoto měsíce a teprve se zařizujeme. I tak je to ale prima, 

jsme zde sami," řekla Anička. Jak dodala, shánějí například nábytek či záclony. "Dokonce spolu i 

vaříme a zatím žádný problém nevidím," dodala.  

Organizace Dolmen působí v Libereckém kraji od roku 2005 a v Sokolově od podzimu roku 2010.  

 

Foto: JEDNA z klientek Anička (na snímku) si nemůže chráněné bydlení vynachválit. Bydlí se svým 

přítelem v jednom z habartovských bytů.  

Foto: Deník / Roman Cichocki  

 

Název:  V Bohumíně byl otevřen zrekonstruovaný Domov Jistoty 

Zdroj:  euractiv.cz - main 

Datum:  29.11.2012 

Odkaz:  http://www.regiony24.cz/ 11-169301-v-bohumine-

byl-otevren-zrekonstruovany-domov-jistoty-  

Zkratka zdroje:  WD_D 

Klíčová slova: sociální (3), sociálních (2), služeb (2), službu, službě, transformaci  

V Bohumíně byl otevřen zrekonstruovaný Domov Jistoty 

 

 

 

http://www.regiony24.cz/11-169301-v-bohumine-byl-otevren-zrekonstruovany-domov-jistoty- 

http://www.regiony24.cz/11-169301-v-bohumine-byl-otevren-zrekonstruovany-domov-jistoty-
http://www.regiony24.cz/11-169301-v-bohumine-byl-otevren-zrekonstruovany-domov-jistoty-
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.regiony24.cz/11-169301-v-bohumine-byl-otevren-zrekonstruovany-domov-jistoty-
http://www.regiony24.cz/11-169301-v-bohumine-byl-otevren-zrekonstruovany-domov-jistoty-


 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 53 

 

 


